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BĖRUOS PIRMATAKAI Užsienio reikalų I Kersteno rezoliuciios rėmėjai Kongrese |

Rusijos revoliucijos metu ir 
vėliau, kada krašte siautė tero
ras ir jokios teisės normos ne- 
begaliojo, policijos viršininkai 
vaidino svarbią ir baisią rolę. 
Revoliucijos metais Įsteigtosios 
“Nepaprastos komisijos kovai 
su kontr-revoliucija, sabotažu, 
banditizmu, spekuliacija ir 
grobstymu” (trumpai čekos) 
pirmininku buvo paskirtas 
Dzeržinskis, senas lenkų revo
liucionierius. Patsai Dzeržins
kis nebuvo kraštutinis bolševi
kas; žinoma, kad kurį laiką jis 
svyravo tarp partijos centro ir 
dešinės. Jis taip pat buvo po- 
litbiuro narys ir, vėliau, Eko
nominės Tarybos pirmininkas. 
Dzeržinskis turėjo širdies ligą. 
1926 metų vasarą partijos cen- 
tralinio komiteto plenumo po
sėdyje kilo karšti ginčai eko
nominiais klausimais, kurių 
metu beveik kilo muštynės tarp 
Dzenžinskio ir Piatakovo, jo 
padėjėjo Ekonominėje Tary
boje. Dzeržinskis gavo širdies 
priepuolį ir tą pat vakarą mirė.

Po Dzeržinskio policijos vir
šininko vieta užėmė kitas len
kas — Mendzinskis, didelis mu
zikos mėgėjas. Jis sirgo džiova, 
ir netrukus taip pat mirė.

Po Mendzinskio sekė Jagoda, 
iki tol buvęs padėjėju. Dar 
Mendzinskiui gyvam tebesant 
Jagoda visais būdais stengėsi 
įtikti ir patarnauti Stalinui. 
Tai buvo karjeristas, dėl kar
jeros pasirengęs viską padary
ti.

Jagoda pradėjo prarasti Sta
lino malonę 1934 metais. Jis 
pradėjo įtarti, kad jo vietos sie
kia Kirovas, artimas Stalino 
draugas. Vieną gražią dieną 
Jagoda atnešė Stalinui slaptą 
Kirovo bylą, bet Stalinas, per
žiūrėjęs bylą, įmetė ją į kros
nį ir pagrąsino Jagodai:

— Įspėju, jeigu šios tariamos 
bylos daviniai paaiškės viešu
moje, skaitysiu tave atsakingu.

1934 m. gruodžio 1 d. Kiro
vas buvo nušautas. Jį nušovė 
tūlas Nikolajevas, buvęs Le
ningrado GPU darbuotojas. Jis 
sakė nušovęs Kirovą iš pavydo, 
nes Kirovas buvęs jo žmonos 
meilužis. Kai Stalinas specia
liu traukiniu vyko į Leningra
dą, kad asmeniškai galėtų pra
vesti tardymą, stotyje, sakoma, 
atsirado Jagoda. Stalinas jam 
rėžęs:

— Šiame traukinyje nei jūs, 
nei jūsų patarnavimai nereika
lingi.

Po to Jagoda bandė gauti 
specialų garvežį į Leningradą, 
bet gelžkeliečiai atsisakė galin
gajam GPU viršininkui patar
nauti. Pagaliau Jagoda sėdo į 
jo žinioje buvusį seną orlaivį 
ir taip atsidūrė Leningrade! 
pirm Stalino. Labai galimas 
dalykas, kad Jagoda tikrai pri
kišo pirštus prie Kirovo nužu
dymo, bet Stalinas pasinaudo
jo šia proga opozicijai likvi
duoti

Po šio atsitikimo Jagoda dar 
išsilaikė valdžioje porą metų, 
bet Stalinas juo nebepasitikė- 
jo. Stalinas bijojo, kad Jagodai 
ir GPU susidėjus su opozicija, 
jie gali jį patį likviduoti. Le
if or te, prie Maskvos, buvo įreng
tas specialus kalėjimas, vadi
namas politbiuro kalėjimu, į 
kurį Jagoda neturėjo teisės 
įkelti kojos. Į šitą kalėjimą bu
vo uždaryti opozicijos vadai 
Kamenevas, Zinovjevas ir kiti. 
Netrukus po suimtųjų sušaudy

mo, 1936 m. rugsėjo mėnesį, 
Jagoda buvo pašalintas iš GPU 
viršininko pareigų be paaiški
nimo ir paskirtas ... Pašto ir 
Telegrafo komisarų. Jo vietą 
užėmė Nikolai Ivanbvič Ježov, 
partijos cen tralinio komiteto 
sekretorius. Ježovas buvo dar
bininkų kilmės žmogus, sergąs 
džiova, ir ne visai normalus. 
Savo padėjėju jis paskyrė Za- 
kovsky, anksčiau buvusį kišen
vagį, anachislų - individualistų 
grupės, pasižymėjusios plėši
mais, žmogžudystėmis ir mote
rų prievartavimais, vadą. Po 
revoliucijos Žukovskis dirbo 
Charkovo čeko j e ir mėgo šau
dyti žmones čekos rūsyje ar 
tardymo metu. Po Kirovo. nu
žudymo, paskirtas į Leningra
dą, savo žiaurumu jis pralenkė 
visus savo pirmtakus.

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

Amerika paskyrė 
Šveicarijai lady 
Į ambasadorius

Atstovaujamoj šaly moterys 
neturi ne balsavimo teisių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris JAV amba
sadorium Šveicarijai paskyrė 
Mrs. Frances E. Willis, ilgame
tę diplomatę įvairiose Amerikos 
užsienio atstovybėse.

Mrs. Willis pastaruoju laiku 
buvo patarėju JAV ambasadoj 
Helsinky, Suomijoj, šalis, kur ši 
dama atstovaus Jungtinėms Val
stybėms, Šveicarija, dar nėra 
tiek toli pažengusi sufražiščių 
nuolaidose, kad atsilygintų Ame
rikai taip pat moteriškosios ly
ties atstovu. Šveicarijoj, venoj 
seniausių ir demokratiškiausių 
Europos valstybių, moterys dar 
neturi ne balsavimo teisės. Ne
žiūrint aukšto kultūros laipsnio, 
šveicarų moterys dėl to mažiau
siai jaudinasi. Jos savo gyveni
mo uždaviniu laiko šeimą ir na
mus, o tokius dalykus, kaip po
litiką, mielai užleidžia vyrams.

Kita moteris, paskirta į am
basadorius užsieny, yra Mrs. 
Clare Booth Luce. Ji atstovau
ja Jungtinėms Valstybėms Ita
lijoj. Trumano paskirta ambasa
dorė Kopenhagoj Mrs. Ander
son iš pareigų pasitraukė, bet 
dar nežinia, kokios lyties įpėdi
nis bus paskirtas į jos vietą.

JV PARAMOS SIŪLYMAS VOKIEČIAM 
YRA PROPAGANDA, SAKO MOLOTOV

Atmetė prez. Eisenhowerio prašymą pasiųsti į 
Rytinę zoną maisto gaminių už $15 milijonų

MASKVA. — SSSR užsienio reikalų ministeris Molotovas 
sekmadienį pasiuntė atsakymą į prez. Eisenhowerio prašymą 
leisti pasiųsti į Rytinę Vokietiją maisto už $15 mil.

Molotovas šį JAV pagalbos 
planą vadina propagandiniu žy
giu. Berlyne atsiliepė sovietų 
zonos premjeras Grotewohl, 
vadindamas Eisenhowerio pa
siūlymą- provokacija. Krein-, 
liaus užsienio reikalų minis teb
ris prikiša Eisenhoweriui, kad 
jis išdirbęs šį pasiūlymą visiš
kai nesitaręs su Rytinės Vo
kietijos vyriausybe. “Toks elge
sys šiandien įžeistų ne tik vo
kiečius ir jų teisėtą demokrati
nę vyriausybę, bet ir kolonia- 
lines tautas”, aiškina savo atsa
kymo notoj Molotovas.

ministerial tarės 
su JV prezidentu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Anglų, prancūzų užsienio rei
kalų ministerial, lydymi Valsty
bes sckr. Dulles, šeštadienį at
silankė Baltuosiuose rūmuose-

Atsilankyta iš mandagumo, 
bet ta proga 3 didžiųjų Vakarų 
valstybių ministerial apkalbėjo 
su prez. Eisenhoweriu aktua
lius politinius klausimus, kurių 
pats svarbiausias yra revoliuci
ja pačiuose Kremliaus rūmuo
se. Norisi įspėti, kodėl buvo 
įmestas į kalėjimą vienas iš 3 
didžiųjų Kremliaus valdovų, vi
daus reikalų minisferis ir ato
mines energijos programos 
vykdytojas Lavrenti Berija.

Nežino Berijos politikos
Valstybės sekr. DiHles išsi

reiškė, kad Berija bus nukentė
jęs už santykių švelninimą su 
Vakaru valstvbėmis ir varžtu 
atleidimą okupuotose šalyse.

Keletas sovietų politikos ek
spertų pareiškė visiškai prie
šingą nuomonę, būtent, kad 
minkštesnę politiką užvedęs po 
Stalino mirties Malenkovas, o 
Berija buvęs visiškai priešin
gas tokiai politikai. Pastarieji 
primena, kad tariamoji santy
kių švelninimo politika paste
bima ir paskutinėmis savaitė
mis bei dienomis, kada Berija 
jau tikrai buvo įkištas į kalėji
mą.

Nori 4 konferencijos
šeštadienį per Maskvos radi

ją buvo pakartoti didžiųjų so
vietų laikraščių straipsniai apie 
būtiną reikalą sušaukti 4 di
džiųjų valstybių konferenciją 
(JAV, Anglijos, Prancūzijos ir 
SSSR).

šis pareiškimas laikomas taip 
pat Kremliaus “švelninimo” 
politikos ženklu. Kiek daugiau 
žinių apie tikrąją padėtį Krem
liuj suteikė JAV ambasadorius 
Charles Bohlen, atvykęs šešta
dienį į Washingtoną. Bohlen 
keletą dienų anksčiau apleido 
Maskvą ir atvyko “atostogų” į 
Paryžių. Amerikos spauda tvir
tina, kad Bohlen jau iš anksto 
žinojęs Kremliaus rūmų revo
liuciją ir Berijos griuvimą. An
glijos ir Prancūzijos laikraščiai 
ta proga pastebi, kad jų amba
sadoriai 10 dienų prieš Mask
vos prisipažinimą apie Berijos 
nušalinimą pranešė šį faktą sa
vo vyriausybėms.

Kaltina už birželio 17
Sovietų notoj be to pastebėk 

ta: “Jei jūs nebūtute birželio 
17 d. organizavę savo sektoriu
je kriminalinius elementus de
ginti maisto ir kitas krautuves, 
nebūtų iškilusi netvarka Berly
ne”. Viskas rodą, kad Amerikai 
visiškai nerūpi vokiečių mity
bos reikalai, o vien tik propa
ganda, neturinti nieko bendra 
su vokiečių interesais. Sovietai 
oficialiai kaltina JAV vyr. įga
liotinį Connant ir kanclerį Ade- 
nauerį už birželio 17 d. sukili
mus.

Kongreso nariai iš Philadel- 
phijos valstybės EDWARD J.
BONIN (kairėj) ir JOSEPH L.

iCARRIGG, iš lietuvių apgyven
tų apygardų, deda visas įmano
mas pastangas, kad Kersteno re

JT TURINČIOS SULAIKYTI KORĖJĄ
NUO NAUJO KARO SU KOMUNISTAIS

Dvigubos derybos eina prie pabaigos
SEOUL, Korėja. — JT armijos delegacijai baigiant svarstyti

paskutines kliūtis pasirašyti paliaubas su komunistais, JAV 
Valstybės sekretoriaus padėjėjas Robertsonas daro, ka gali, kad
prieitų kokio susitarimo su prez

Penktadienię pranešimai apie 
JAV—P. Korėjos derybos buvo 
kiek optimistiškesni. Pietų Ko
rėjos artimi vyriausybei sluoks
niai užtikrino UP koresponden
tui, kad tarp šių dviejų svarbių
jų Korėjos karo sąjungininkų 
einama prie kompromisinio su
sitarimo.
Nauji komunistų reikalavimai

Anglų komunistų žurnalistas 
teigia apie naujus statomus rei
kalavimus JT armijai paliaubų 
derybose, būtent, kad JT turi 
garantuoti, kad P. Korėja nepra
dės viena naują karą prieš ko
munistus.

Prez. Rhee yra ne kartą kal
bėjęs, kad P. Korėjai niekas ne
gali užkirsti kelią kovoti vienai, 
jei JT pasirašys paliaubų susi- 
ta/imą jai nepriimtinomis sąly
gomis. Komunistai dabar reika
lauja JT komandą, kad ji sutvar
kytų tokiu atveju P. Korėją. Tai 
esanti paskutinė kliūtis, dėl ku-. 
rios nepasirašoma paliaubų su
tartis, sako minėtas anglų ko
munistų korespondentas Alan 
Winnington.
Penktadienį naujas posėdis

Vakarykščiame paliaubų po
sėdy, matyti, nebuvo prieita ga
lutinio susitarimo. Po trumpo 
pasitarimo paliaubų delegacijos 
pasiekite nuomonėmis ir nutarė 
susitikti Panmunjome penkta- 
die vakarą.

Vis dar neprarandama viltis, 
kad paralelės derybos tarp Ro- 
bertsono ir Rhee gali išgelbėti 
Pietų Korėjos ir Amerikos san
tykių pašlijimą, nuėjus šiems 
kovos draugams skirtingu keliu 
dėl Korėjos karo paliaubų sąly
gų-
Skirtingi pareiškimai

šeštadienį prez. Rhee ir JAV 
specialusis pasiuntinys Walter 
Robertson išleido bendrą prane
šimą apie vykusius pasitarimus. 
Pranešime kalbama apie atsiek
tą susitarimą, nors nieko smul
kiau nepasakyta.

Netrukus po to INS korespon
dentas paskelbė savo pasikalbė-

zoliucija 231 dėl Pabaltijo vals
tybių užgrobimo aiškinimo būtų 
kaip galint greičiau nubalsuota.

(ŠeštadienioNr. buvo per klai
dą po atst. Bonin paveikslu pa
dėtas parašas, kad tai J. L. Car- 
rigg. Čia ši klaida atitaisoma).

Rhee.
j imą su prez. Rhee. Korespon
dentui prezidentas atviriau nu
sakęs “susitarimą”. Pietų Korė
ja sutikusi laukti 3 mėnesius ir 
nekenkti paliaubų susitarimams, 
bet po to, jei nebus prieita pa
lankių diplomatinių susitarimų 
su komunistais dėl Korėjos su
vienijimo, P. Korėja darysianti, 
kas jos įsitikinimu bus reikalin
ga šalies labui.

Kinai nustūmė nuo 
kalvos korėjiečius

JT lakūnai numušė 7 MIGus
SEOUL, Korėja. — Siaurame 

ruože viduriniame fronte kinai 
sutelkė sekmadienį 2,000 vyrų ir 
puolė pietinius korėjiečius prie 
vadinamos Pirštų aukštumos, į 
pietryčius nuo Kumsongo.

Korėjiečiai buvo priversti už
leisti didžiąją dalį aukštumos 
priešui. Vėliau, gavę pastiprini
mų, perėjo į priešpuolį. Kauty
nės dėl šios aukštumos tęsiasi 
toliau. . /

Į šiaurės vakarus nuo šios vie
tos JT armija atmušė du kitus 
komunistų puolimus.

šeštadienio naktį 16 sunkiųjų 
bombonešių bombardavo tiltus 
per Chong-Chon upę šiaurinėj 
Korėjoj. JAV Sabre naikintojai, 
pridengę bombonešius bombar
duojant priešo taikinius numu
šė 7 MIG tipo naikintojus.

Jugoslavija tarias 
su bulgarų valdžia

Šalina nesusipratimus'
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Po 5 metų nuolatinių vaidų, Ju
goslavija ir Bulgarija nutarė 
svarstyti būdus, kaip pašalinti 
pasienio nesusipratimus ir susi
šaudymus.

Numatyta sudaryti bendrą 
komisiją, kuri ištirs ligšiolinių 
incidentų priežastis ir po to ap
svarstys priemones apsisaugoti 
nuo nesusipratimų ateity.

Kiek anksčiau panašų pasiūly
mą davė Jugoslavijai kitas aršus 
Kremliaus satelitas — Rumuni-

TEISINASI, ATĖJĘ GINTI ŽMONES
NUO CHIANGO ARMIJOS LIKUČIŲ

Maištingieji kalnu gyventojai sudarė sąjungą su 
įsiveržėliais prieš teisėtą vyriausybę

RANGONAS, Burma. — Armijos žvalgybos įstaigos praneša 
apie komunistinės Kinijos armijos įsiveržimą į Burmos šiaurinę
provinciją Wa.

ja. Santykiai kiek atslūgo Stali
nui mirus. Jugoslavija nutarė 
pasikeisti su Kremlium ambasa
doriais. Tito netrukus leido pra
plaukti Dunojum per Jugoslavi
jos teritoriją sovietų patrank- 
laiviams, stovėjusiems Austri
joj nuo pat pokarinių laikų.

Sušvinta maršalo 
Žukovo žvaigždė

Dalyvauja pasitarimuose su 
Malenkovu, Molotovu

MASKVA. — Raudonosios ar
mijos vadas II pasaulinio karo 
metu maršalas Žukovas dalyvau
ja Malenkovo — Molotovo pasi
tarimuose, svarstant būdus kaip 
sunaikinti Berijos galingus šali
ninkus ir užmigdyti Vakarus, 
kad jie neišnauduotų Kremliaus 
rietenas savo naudai.

Maršalas Žukovas Stalino lai
kais buvo patekęs į nemalonę ir 
išsiųstas į tolimą provinciją vie
nos karinės apygardos vadu. Da
bar Žukovas darosi naudingas 
Kremliaus vidaus ir užsienio po
litikoj. Jis gali patraukti į Ma
lenkovo pusę raudonąją armiją, 
be kurios paramos vargu būtų 
buvę galima sunaikinti Beriją, 
galingų policijos pajgų valdy
toją.

Kiek anksčiau buvo minima, 
kad Kremlius nori pasiųsti Žu
kovą pas Eisenhowerį> kad pa
ruoštų kelią 4 didžiųjų konferen
cijai. Žukovas po karo buvo su
sidraugavęs su Eisenhoweriu, 
švenčiant pergalę prieš bendrą 
priešą nacių armiją.'

Lenkija išleido 
Amerikos pilietę

BUVO GRĮŽUSI SU TĖVAIS
KOPENHAGA, Danija. — Po 

didelių pastangų amerikietei Ar
lene Migacz, 19 m., pasisekė iš
trukti iš komunistinės Lenkijos. 
Ji yra pakeliui iš Kopenhagos į 
Chicagą, kur gyvena jos brolis.

Arlene 1949 metais išvyko į 
Europą su savo tėvais. Atvykus 
į Lenkiją, paaiškjo, kad tėvas 
yra užkietėjęs komunistas, nu
taręs, vietoj Amerikos, važiuoti 
į Sovietų S-gą. Arlene pabėgo 
nuo tėvų ir prisiglaudė JAV am
basadoj. čia ji gavo darbo ir vi
są įmanomą diplomatinę paramą, 
kovojant už Amerikos pilietybės 
ir paso grąžinimą. Bet Lenkijos 
vyriausybė laikė ją Lenkijos pi
liete, kadangi jos tėvas priėmė 
Lenkijos pilietybę. Galiausiai 
Varšuvos vyriausybė nusileido 
JAV ambasados reikalavimams 
ir išdavė leidimą išvykti Arle- 
nei Migacz į Ameriką.

LENKAI SUSPROGDINO 
SOVIETŲ TRAUKINĮ

BERLYNAS. — Dienraščio 
Telegraf žiniomis, lenkų parti
zanai nuvertė nuo bėgių raudo
nosios armijos traukinį su pre
kėmis ir kareiviais tarp Thorno 
ir Poznanės.

Partizanai išsprogdinę gele
žinkelį. Traukiniui nugriuvus, 
žuvęs didokas skaičius raudon
armiečių.

Pagal tuos šaltinius, kinų 43 
divizijos daliniai įsiveržė į 5 
Burmos vietoves: Kaungyj, Hta- 
chting, Monhing, Mankin ir Yan- 
whok, kurios rubežiuojasi su Ki
nijos Yunano provincija. Arti
miausia burmiečių karinė įgula 
yra Kungonke, apie 30 mylių 
nuo šių pasienio vietovių.
Atėję “padėti” žmonėms

Komunistų agitatoriai minė
tose vietose sako kalbas sušauk
tiems gyventojams, kad, jie, ko
munistai, atėję apginti kaimie
čius nuo Tautinės Kinijos ka
riuomenės likučių ir partizanų, 
veikiančių Burmos šiaurinėj da
ly, nes Burmos vyriausybė ne
pajėgianti jų apsaugoti.

Burmoj iš tikrųjų veikia 12,- 
000 Chiang - Kaisheko kareivių, 
išstumtų iš Yunamo provincijos 
per pilietinį karą su kinų komu
nistais. Neseniai tarp Burmos 
ir Formozos vyriausybių, daly
vaujant ir kaimyninio Tailando 
(Siamo) bei JAV atstovams, bu
vo susitarta išgabenti šiuos 
Koumintango armijos likučius į 
Formozą. Burma, nepajėgdama 
juos suvaldyti, buvo nutarusi 
kreiptis į Jungtines Tautas tar
pininkavimo.
Komunistai turi draugų

Burmos vyriausybei nedrau
gingos Karen provincijos taute
lės esančios sudariusios sąjungą 
su uždrausta komunistų partija, 
o per ją ir su kinų, komunistais 
kovoti išvien, praneša Burmos 
žvalgybos pareigūnas. *

Kareno maištininkai paskelbę 
karą Ranguno vyriausybei jau 
prieš penketą metų, bet jie vie
ni buvo per silpni sudaryti to
kius prietilčius komunistų armi
jai, kaip tai buvo padaryta Viet- 
minth partizanų Indokinijoj. Ka
reno kalnų riaušininkai reika
lauja nepriklausomybės, gi vi
daus nesantaika suteikia komu
nistams progą pasiųsti iš Kni- 
jos ginkluotus dalinius, kurie, 
reikalui esant, gali Burma pa
versti į “Korėją”.

Policija sulaikė A. 
Stevensoną Berlyne

Atėmė filmų nuotraukas 
iš komunistinės zonos

BERLYNAS. — Pereitą šeš
tadienį komunistų sargybiniai 
atstatė automatinius šautuvus 
Adlai Sevensonui ir jo palydo
vams sovietų sektoriuje.

Stevenson, buvęs demokratų 
partijos kandidatas į preziden
tus, peržengė sektoriaus sieną 
ir pradėjo fotografuotis prie bu
vusios Reicho kanceliarijos rū
mų, kuriuose Hitleris padarė 
sau galą.

Čia juos užtiko sargybiniai, 
kurių viršininkas įsakė politi
niams turistams nejudėti, kitaip 
bus šaunama. Palydovų tarpe 
buvęs JAV vyr. įgaliotinio par
eigūnas Cecil B. Lyon po 20 min. 
nesusipratimą sutvarkė su so
vietų sektoriaus viršininkais, ir 
Stevensonas galėjo su savo pa
lydovais sėsti į automobilius ir 
grįžti į Vakarų Berlyną. Nuo
traukų filmai buvo atimti.
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Žemaičiu reikalai
žemaičių Kultūros Klubas 

žengia sparčiais šuoliais pir
myn. Per 15 savo gyvavimo me
tų turi jau apie 450 narių ir 
apie $4,500.00 turto.

Malonu pažymėti, kad šiame 
klube susispietė kultūringi ir 
gabūs lietuviai. Jie yra geri vei
kėjai, geri darbininkai ir moka 
tvarkyti klubo reikalus.
Uolūs veikėjai

šis klubas visada suruošia ge
rus parengimus, nes visi dirba 
petys j petį. Pažymėtina, kad 
seniau klubui daug pasidarba
vo Balys Armoška, Antanas Ru
dokas, Anna Gerčus, Martha Ma- 
sulienė, Povilas Petraitis, Anta
nas Lukošius ir daug kitų. Da
bartiniu laiku tampriai įsijun
gė į bendrą vadovaujančią veik
lą pasižymėję visuomenės vei
kėjai: Adela Burba, Nellie Wil- 
cop, Bronice žemgulis, Adela 
Šankus ir daug kitų. Pastarieji 
veikėjai ypatingai sugeba su
daryti talką iš savo artimųjų 
draugų ir bičiulių. Paprastai jie 
jau iš anksto įteikia klubui są
rašą, kas ir ką dirbs.

Pavyzdžiui, birželio 14 d. įvy
ko žemaičių Kultūros Klubo pik
nikas Liepos sode. Liko pelno 
$331.66. Ar girdėjote? Stebuk

las !
Ateinantis Klubo piknikas 

įvyks rugpjūčio (August) 9 d. 
Juozo Liepos sode, 82 ir Keane 
Ave. Į komisiją įeina tos pačios 
darbščios klubo veikėjos: Nellie 
Wilcop, Adela Burba ir Adela 
Šankus. Lauksime pasekmių!

Praeitas klubo susirinkimas, 
kuris įvyko birželio 17 d., buvo 
linksmas ir pilnas entuziazmo. 
Į susirinkimą atsilankė mūsų 
klubo narė iš Hollywoodo, Calif., 
Ona Klevinskienė ir įteikė na
riams dovanų. Po to paprašė na
rius po susirinkimo pasilikti vai
šėms. Su ja sykiu atsilankė 
“Naujienų” bendradarbė ir mū
sų klubo narė Ona Dovgin. Na, 
klubas prisidėjo su savo maga
ryčiomis, ir taip linksmai laikas 
praėjo.
Auka vargo mokyklai

Beje, susirinkimas paskyrė 
auką vargo mokyklai Vokietijo
je $5.00, o nariai suaukavo $23. 
Viso $28.00. Klubo sekretorius 
pinigus jau pasiuntė.

Ateinantis klubo susirnkimas 
įvyks liepos 15 d. Hollywoodo 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 7:30 
vai. vakare. Visi dalyvaukite. Iš
girsite sekretoriaus užprotoko
luotą sąrašą išbrauktųjų narių, 
kurie neužsimokėjo duoklių.

Pirmininkas Steponas Narkis

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bcnkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO.,
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

Illinois Commerce Commis
sion sustabdė Commonwealth 
Edidison Co. mokesčio pakėlimą 
už elektrą. Pakėlimas, kurs pra
šoko 19 milijonų dol. metams, 
buvo numatytas pritaikyt Chi- 
cagai elektros ir dujų vartoto
jams.

CLUB ELITE
4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimų ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

WOPA stotyje, 4090 kil., WOPA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 

♦ reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

'MUTUAL ^Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd, • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rg toa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LG į

UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 

9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.
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užeikite kiekviena algos dieni’
C

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

Apie atostogas
Dabar kaip tik ir laikas apie 

;ai kalbėti. Anelė Staišiūnienė, 
4414 So. Rockwell St. (kadaise 
gyveno Ciceroj) per eilę metų 
nuo namų nesitraukė tolėliau, 
tikra namų šeimininkė. Tas pats 
ir su Povilu Staišiūnu. Atosto
goms laiko neturėjo, kol buvo 
jaunas, atostogos nebuvo madoj. 
O kai įėjo madon atostogos, tai 
P. Staišiūnas dirbo, statė, tai
sė namus. Augo sūnus ir duktė. 
Dabar tėvas su sūnumi laiko mo
dernią krautuvę prie 71 ir 
Washtenaw Ave. Dukra Lucija 
turi gerą darbą vidurmiesty.

Motina lengvai atsikvėpė, su
sitarė su savo pussesere P. 
Krenciene iš Kenoshos ir išdun
dėjo į California. brolio aplan
kyti ir gudrybių pamatyti. Vie
šėjo apie 3 mėnesius. Ir ko jos 
ten nematė: daug vietovių ap
lankė, susirado nemaža pažįsta
mų, parsivežė daugybę įdomių 
vietų nuotraukų, tad dabar žiū
rėk ir norėk. Po sėkmingų links
mų atostogų liūdesys: tik pa
siekus namus, atėjo žinia, stai
giai mirė brolis. Važiuoti atgal 
neįmanoma. Pasikeista užuojau
tos telegramomis. Liko liūdinti 
našlė Lebonas. Velionis ilgokai 
gyveno Chicago j ir Ciceroj, 
praktikavo įvairius išradimus, 
pagaliaus atsidūrė Californijoj, 
pasistatė namus, vedė ir nesi
rengė mirti.

šiomis dienomis p.p. Staišiū- 
nai susilaukė brangios viešnios 
Bronės Grušaitienės iš Water- 
burio, Conn., p. Staišiūnienės 
pusseserės, 40 metų kaip nesi
matę, sunkiai vieną antrą atpa
žino. P. Grušaitis išlavinta mo
teris. Yra daug iškentė jusi nuo 
bolševikų ir tremtyje. Tėviškėj 
liko gražus gyvenimas su nema
žu turtu. Dabar, sako, viskas 
prarasta, lieka tik prisimini
mas.

Atostogos savo vietoj, o dar
bas savo. Štai SLA 301 kuopa 
atostogų nepripažįsta. Pusmeti
nis susirinkimas liepos 13 d., pir
madienio vakare 8 vai., Liberty 
svetainėj. Bus atlikti visi for
malumai. Iždo globėjai pateiks 
pusmečio apyskaitą. 3 organiza
toriai pristatys naujus kandida
tus. Parengimo komitetas pra
neš išvažiavimo rezultatus.

Nariai, mokėkite savo mokes
čius, taip pat patarkite savo pa
žįstamiems stoti į SLA, pašalpa, 
apdrauda kiekvienam reikalinga.

Foote Brad Gear, 13 St. ir Ci
cero Ave. jau visa savaitė kaip 
paskelbtas streikas. Piketuoto
jai stovi. Dirba čia nemažai lie
tuvių.

Atostogos nelaiku ir nemoka
mos. Joe Makauskas su šeima 
atostogauja Rhinelander, Wis., 
su senais bičiuliais S. Chesnais 
pre Squash ežero. Gera maudy
tis ir yra žuvies, o Makauskai 
moka jas pagauti. Tad geros 
sėkmės ir sveikiems sugrįžti. 
Neskubėkite, namuose palikot 
šeimininką. Vinculis žiūri tvar
ką, šunelį, paukštuką pašers.

—D. 
____ &__________________________

I
® I

JOVANA GEISTER
gim. Slenčiauskas, p

1326 So. 50th Avė., Cicero, III. |
Mirė 1953 m. liepos (July) | 

11 d. 10 vai. ryto, sulaukusi 73 g 
metų amžiaus. Gimusi Trum- | 
paičių k., Joniškio parap., šiau- | 
lių apskr., Lietuvoje. Ameri- g 
koje išgyveno 48 metus..

Paliko nuliūdę: sūnus VIa- g 
das, sūnus Juozapas, marti S 
Marcelė ir anūkas Juozapas; f 
sūnus Albert ir marti Rose; | 
sūnus Adolfas, duktė Jovana | 

(Petrauskas, žentas Antanas, 
pusbrolis Jonas Slenčiauskas ir • 
šeima bei daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Liet. Keistu- i 
čio pašalpos klubo ir Žagarie- I 
čių klubo.

Kūnas pašarvotas A. Vasai- g 
čio-Vance koplyčioje, 1446 S. g 
50 Avė., Cicero. Trečiadienį, | 
liepos 15 d., 1:00 vai. po pietų S 
bus lydima iš koplyčios ir lai- | 
dojama Lietuvių Tautinėse ka- | 
pinėse.

1 Visi a. a. Jovanos Geister gi- i 
minės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami daly vau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jai | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- I 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Dūk- | 
tė, Žentas, Marčios ir Anūkas |

Laid. Direkt. Alfred Vasaitis- | 
Vance, Tel. OLympic 2-1003. f

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
aut lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Juozas Švaistas i 0 WIKISL V tf LI S* 8 v Visas Pasaulio
———— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 ‘ c

ALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

........................mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI> - ------------------ - —
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ Bridgeporte susirinki
mų per vasarą nebus; susirinkimas 
bus spalio 13; taigi antradienį, lie
pos 14, susirinkimo nebus.

—A. Kaulakis, rast.

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios sarsi ims’ N AI
JTENOSF

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdini 
skelbimai duoda geriausių rezui 
tatu

LEO NAVICKAS
Gyv. 3350 So. Emerald Ave. |

Mirė 1953 m. liepos 11 d. g 
8:00 vai. vakaro, sulaukęs se- | 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ra- | 
šeinių apskr., Kvėdarnos para- | 
pijo j? Amerikoj išgyveno 45 g 
metus. _ |

Paliko nuliūdę: sūnus Leo; g 
sesuo Kazimiera Giraitienė, jos | 
vyras Jonas ir jų šeima; bro- | 
lis Simonas Slepowich ir jo g 
šeima; švogerka Josephine | 
Enck ir jos šeima, daug kitų g 
giminių, draugų ir pažįstamų. | 

Priklausė prie Jaunųjų Lie- | 
tuvių Klubo. g

Kūnas pašarvotas Jurgio F. | 
Rudmino koplyčioj, 3319 Sq. | 
Lituanica Avė. Trečiadienį, * 
liepos 15 d. 8:30 vai. ryto bus | 
lydimas iš koplyčios i Šv. Jur- | 
gio parap. bažnyčią, o po ge- l 
dulingų pamaldų bus laidoja- g 
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leo Navicko gimi- | 
nės, draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- f 
kutini patarnavimą ir atsisvei- f 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Sesuo, ‘ Brolis, Švoger- « 
ka ir kiti Giminės. '

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- | 
minas, tel. YArds 7-1138. f

PETRAS JURIONAS, 
gyv. 4901 West Adams St.
Mirė 1953 m. liepos 11 d., 

7:0u vai. ryto. Gimęs Lietuvo
je, Tauragės apskr., Naumies
čio parap., Nausiedų kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus 
Paliko nuliūdę: žmona Ag

nes, pagal tėvus Freitikaite; 
3 dukterys: Adelė Grachus, 
žentas Antanas, Agnes Lagen- 
za, žentas Viktoras, Helen Rad- 
vill, žentas Allan; 3 pussese
rės: Rožė Mazeliauskas, Marce
lė Aitutis su šeima ir Domicė
lė Lekis su šeima; 4 pusbroliai: 
Jonas, Vladas, Stanislovas ir 
Domininkas Jurionai, švogeris 
Petras Nausieda su šeima ir ki
tos giminės.

Priklausė prie SLA 36 kuo
pos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituani- 
ca Avė.

Antrad., liepos 14 d. 8:30 v. 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Petro Juriono gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
terys, Žentai, Pusseserės, Pus
broliai, Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

Metinė Mirties Sukaktis

ELZBIETA GUŽAUSKIENE (Gasiūnaitė)
gyvenusi Rhinelander, Wisconsin

Minė 1952 metų liepos mėn. 13 d., sulaukusi 68 metų amž. 
| Buvo gimusi Klausučių kaime, Biržų apskr., Lietuvoje.

I
 Palaidota Rhinelander, Wis., miesto kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas ir dukterys: Wilamina Paur 
ir Albina Erdzek su šeima; sesuo Auna Anibrozas su šeima 
ir brolio duktė Valerija Herzeng su šeima.Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 

i Tave nueisime- Tebūna Tau lengva ši žemelė.

I
 Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sesuo ir Brolio Duktė.

KAZIMIERAS JANONIS
Gyveno 6436 So. Campbell Ave. Tel. WAIbrook’ 5-2290

Mirė 1953 m. liepos 11 d. 4:00 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metu.
Paliko nuliūdę: sesuo Marijona Vencevičienė ir jos sūnūs: Vin

cent, Henry, Frank Wonson ir dukterys: Bernice Brundza, Stella 
Michael ir Betty Kilbright — Brooklyn, N. Y.; seserų vaikai: Jonas 
Bartkus, jo žmona Adeline ir jų šeima; Pauline Grigas, jos vytįas 
Apolinaras ir šeima; Sophie Jusko ir jos vyras Edward; Antanas 
Barauskas, jo žmona Ona ir jų šeima; Joe Barrow, jo žmona Jose
phine ir šeima; Gust Barrows, jo žmona Wineford ir jų šeima; Jonas 
Barauskas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Utenos Apskrities, 
Žagariečių ir Upytės Klubų.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioj, 6812 S. Western Ave.
Trečiadieni, liepos 15 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Pan. švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Janonio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, ios Sūnūs, Dukterys, iu Vaikai ir kiti Giminės.

■Ii
Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. GRoVehill 6-0T42.

UODČSIO VALANDOJ j
į jĮUidfeite j

MAŽEIKA s EVANS 
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
’ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and1

REpublic 7-8600-8601
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusq aamq 

—I i TT, į ■ i i m i " i I "TT'Į------

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
® a e s

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ “

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil,

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

j Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds '7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKLS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Be aukų nėra laisves
MELROSE PARK, ILL. — š. 

m. birželio men. 12’ d. Probish 
salėje May wood, Belwood ir Mel
rose Park lietuviai tų kolonijų 
A. L. B-nės Apylinkės pastango
mis paminėjo birželio skaudžiuo- 
sius mūsų Tėvynės Įvykius.
Metrikio kalba

Atidarydamas paminėjimą 
Apyl. pirm. Petras Metrikis (se
nas lietuvis) pareiškė: “Tauta 
skaudžiai nukentėjo. Ji neša ir 
dabar sunkiai Įsivaizduojamą 
kančios naštą. Kovoja nelygią 
kovą, bet garbingą, griežtą ir be
sąlyginę. Tautos laisvės simbo
lis — trispalvė priešo paniekin
ta, kankinių ir kovotojų krauju 
sulaistyta, bet laisvės troškimas 
ir pasiryžimas ją laimėti iš jos 
sūnų ir dukrų širdžių neišplėš
tas. Nors slaptai trispalvė yra 
perrišama skaudaus gedulo kas
pinu. Didžiuojamės jų kova prieš 
pasauli ir lenkiame galvas prieš
r"" . .
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai

Kostas Eidukonis
6930 So. Taiman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096 k________ -__ —___—

mūsų brolius, seses, gimines, 
draugus, kurie pakelia siautė
jančio priešo žvėriškas kančias 
ir dar Įstengia vesti žūtbūtinę 
kova dėl tėvynės išlaisvinimo. 
Laisvė ne pinigais perkama — ji 

i iškovojama kieta ir ryžtinga ko- 
!va, aukomis, kančia ir meile. Kas 
laisvę myli, tas vergu nebus. 
Kas kenčia, kovoja ir aukojasi, 
tas yra vertas laisvės ir ją iš
sikovos. Jau 13 metų mūsų tė
vynės vaikai veda atkaklią kovą 
dėl laisvės, daug kraujo ir kan
čios aukų sudėjo ant laisvės au
kuro. Jų kraujo aukos ir kančia 
negali žūti ir nežus. Kaip naktis 
tamsi prieš aušrą, taip žiau
riausi priešo siautėjimai yra 
prieš jo paties galą. Kova teisė
tai pradėta turi būti vedama iki 
garbingos ir teisingos pergalės. 
Jos negali pakreipti ar palaužti 
jokie didieji žmonijos autorite
tai — laisvų tautų “pirkimo-par
davimo” kupčiai. Verčiau gar
bingai žūti kovos lauke, neg/ 
tapti vergu laisvės pirklių pasi
tyčiojimui. Tie žmonės neturi są
žinės, žmoniškumo jausmų, jei
gu savo suktu kupčiavimu gali 
parduoti laisvas tautas, atimti 
iš žmonių laisvę pavesti milijo
nus kankinimams ir žudymams.

Į tokių be sąžinės žmonių 
pinkles yra patekęs ir mūsų 
gimtasis kraštas. Dėl to tenka 
skaudžiai kentėti ir dideles krau-

A NT AN A S TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIEJŲ 

AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
. Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokeriu

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo
jimų ir Jangų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.

S—  ............... ........ , ———

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $1O,®O®.08

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

įjo, kančios ir vargo aukas su
dėti. Tikėkime, kad ne už kal
nu tas laikas, ’kada mūsų šalis 
nusikratys “kirpčių” pinklių ir 
atgaus turėtą laisvę. Garbė ko
votojams, pagarba kankiniams, 
ramybe žuvusiems ir nukankin
tiems už laisvę. Pasiryžimas ir 
pasiaukojimas tęsti kovą iki gar
bingos pergalės likusiems lietu
viams ar tėvynėje ar išsiblaš
kiusiems laisvame pasaulyje. 
Kankiniai (žuvusieji bei kenčian- 
tieji tėvynėje), mus, esančius 
laisvame pasaulyje, Įpareigoja 
glaudžiau suglausti savo gretas, 
nugalėti visus sunkumus, pa
kelti aukas ir siekti wisiems, vi
sur ir visuomet vieno tikslo — 
laisvės savo gimtajam kraštui. 
Telieka ateičiai gražūs žodžiai, 
sieksniniai straipsniai, pamoks
lai. Dabar reikia realiu darbu ir 4. C
pasiaukojimo”.

šūvis Į pakauši

Savo išgyvenimus trumpai pa
pasakojo pulk. Tumas. Jam teko 
laimė išlikti gyvam Červenėje iš 
mirties kolonos, kada bolševikai 
masiniai šaudė tūkstančius ne
kaltų žmonių. Aprašyti kančias 
ir išgyvenimus šaudomųjų neį
manoma. Vaizdas susidaro toks 
slegiantis, kad visas kūnas su
virpa. Pro tavo akis slenka pa
veikslai, kurie akmenis pravirk
dintų. Matai kaip sužvėrėję ko
munistai šūviu į pakaušį nužu
do motiną su kūdikiu prie iškan
kintos krūtinės; matai kaip krio
kia bei tamposi peršautomis į 
pakauši galvomis jaunuolių kū
nai, nėščios moterys, darbinin
kai, ūkininkai, mokytojai, ku
nigai, gydytojai, profesoriai, ad
vokatai, karininkai, kareiviai, 
valdininkai ir t. t. Žmogaus pro
tas valandėlei nustoja veikti, nes 
negalima įsivaizduoti, jog ant 
žemės dar gyvena tokie sužvė
rėję padarai, kurie gali tokius 
baisumus atlikti. Klausi pats sa
vęs: gal melas, laki fantazija, 
pasaka. Ne! Tai tikrovė. Tokių 
žmonių yra. Jie gali save vadin
ti komunistais, bolševikais, pa
žangiaisiais, svieto lygintojais 
ar kitais vardais. Jų priešai yra 
visi tie, kurie myli savo tautą, 
krašta, laisve, nenori būti žmo
nėmis — žvėrimis. Kaip reikė
tų pavadinti tuos žmones, kurie 
atplėšia kūdikį nuo motinos iš
kankintos krūtinės, jos akivaiz
doje šūviu Į pakaušį nužudo kū
dikį, o po to, kitu šūviu į pa
kauši nužudo ir motina? c- v

Palikime parinkimą tikro pa
vadinimo tokiems žmonėms isto
rijai. Gali kai kam atrodyti, kad 
čia yra melas,- šmeižtas ar pa
saka. Visi tie, kurie suabejotų, 
galėtų patys lengvai įsitikinti, 
jeigu jie galėtų nukeliauti už 
geležinės uždangos ir laisvai (be 
sargų) pasidairyti po pąvergtas 
bolševikų tautas. Iš kiekvieno 
pakelės griovio, krūmo, miške
lio, šlaito, pelkės ar kitos vieto
vės, pasigirs kankinių šauksmo 
balsai, kurie nevisi gali pasiekti 
laisvąjį pasaulį. Net atbukusios 
sąžinės žmogų jie sujaudintų. 
Jiems dingtų visokios svajonės 
apie melą ir šmeižtus. Gal tada 
patikėtų pasakojimams gyvųjų 
liudininkų apie vykdomus bol
ševikų žiaurumus pavergtuose 
kraštuose. Maždaug panašus 
vaizdas susidaro besiklausant 
pulk. Tumo pasakojimų apie jo 
paties pergyvenimus ir savo aki
mis matytus kankinius, kuriuos 
atliko bolševikai su pavergtais 
žmonėmis. Kultūringas žmogus 
piktinasi, matydamas gyvulį 
kankinant. Tam kelią užkirsti 
leidžiami įstatymai ir jais besi- 
remiant baudžiami gyvulių kan

kintojai. Kodėl niekas neimlia 
griežto balso prieš bolševikus, 
kurie kankina, žudo, prievartau
ja ne gyvulius, bet ramias tau
tas, žmones? Argi bolševikų pa
vergtų tautų žmonės yra blo
gesni už gyvulius? Gal laisvoji 
žmonija geriau tiki bolševikų 
skleidžiamam melui, kad pas 
juos žmonės gyvena kaip roju
je?

Tikėkime, kad vieną kartą su
lauksime tos dienos, kada patys 
pavergtieji savo teises apgins. 
Visi šiandieniniai ženklai tą pra
deda rodyti. Pavergtų tautų lais
vė ankščiau ar vėliau bus atsta
tyta.

Po A. Markausko padėkos žo
džio pulk. Tumui už jo pergyve
nimų papasakojimą Lituanisti
nės šeštadieninės Mokyklos mo
kinės (Markutė, Didžbalytč, Ta
raitė ir Paugytė) padeklamavo 
momentui pritaikintus eilėraš
čius. Pabaigoje buvo pasirašo
mos telegramos kongresmanams 
dėl Mr. Kersteno įneštos rezoliu
cijos Nr. 231. Telegramų ir laiš
kų į Washingtona iš mūsų apy
linkių buvo pasiųsta apie 150. 
Gaunami kongersmanų atsaky
mai yra labai palankūs. Po mi
nėjimo nemažai lietuvių — senų 
ir naujai atvykusių, įstojo na
riais į vietos Apylinkę.

—K. T. Vezelis

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą. .

Hsaaassasa a.s a e a a a a. b s e g h. h. ■ h,h a a e h. s a į Bis.sa «as. a b_.h_b.h_b. .b. b.b_b.H,

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj j: 
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 J 
į Atsargos Fondas virš ..........................$3,250,000.00

8! M
•: • į
f STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan jį 
į Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. jį
į ® į

nB Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. į 
į Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. /
į Trečiadieniais visai neatidaroma. %
į JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager į

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams. 
0

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

0

Baldai pagai užsakymą. 
0

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ŠTAI KODĖL
Tamsta turėtum pasidėti savo santaupas i Chicago Savings and Loan 
Association, į vieną iš smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

Į 1. Todėl, Į
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION yra įvirta finansinė 
įstaiga, kurioje taupytojų pinigai yra vien tiktai saugiai ir pelningai in
vestuojami į mažesnius gyvenamus namus lengvais mėnesiniais išmokė
jimais, o dalis investuojama į Jungtinių Amerikos Valstybių Saving Bonds 
ir Federal Loan Bank Stock. Dar didesniam saugumui pas mus kiekvieno 
indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United 
States Government.

| 2. Todėl, |
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION visada išmokėjo 
ir išmoka pinigus pagal reikalavimą. Mūsų cash rezervai išmokėjimams, 
įskaitant investacijas į valdžios įstaigas ir Federal Home Loan Bank 
credit, yra virš $6,000,000.00. z

Į 3. Todėl, |
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION raštinė yra viena 
gražiausių ir parankiausių bizniui atlikti. Netoli jos yra didžiausios auto
mobilių įstaigos, departamentines krautuvės, bankas, teatrai ir kitos rūšies 
biznio įstaigos. Mūsų taupytojai, lengvai ir greitai sutvarkė savo finansi
nius reikalus, gali nusipirkti kasdien reikalingas prekes.

4. Todėl, Į
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION valdyba ir direk
toriai sumaniai ir teisingai veda įstaigos bizni ir visada savo taupytojams 
išmoka aukšta dividendą.

Į 5. Todėl
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION kviečia Tamstą padėti 
savo santaupas pas mus, nes jos čia yra saugios, neša didelį pelną ir 
užtikrina šviesesnę ateitį.

Chicago Savings and Loan Association turtas paaugo per paskutinius 6 mėnesius nuo $10,000, 
000.00 iki arti $12,000,000.00. Chicago Savings and Loan Association valdyba, direktoriai ir 
visas raštinės štabas visiems bendrovės nariams ir rėmėjams taria širdingą ačiū už bendra
darbiavimą ir paramą. Prašome ir toliaus mus remti.
Liepos mėnesio proga. Pinigai padėti ne vėliau liepos 14 dienos gaus dividendą už visą mėnesį.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO 36, ILLINOIS
Phone: GRovehill 6-7575

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui I
 Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 

grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

.THE ENGLANDER COMPANY, INC. will train ambitious, dependable people to become qualified operators in the 
manufacture of bedding products. Excellent earnings and promotion assured.

Vacation, insurance and other benefits liberal. Previous experience helpful but NOT NECESSARY. Our Employment Office will be open until 8:00 

P. M. for your convenience on Monday, Tuesday and Wednesday. Come in or call.

2447 WEST ROOSEVELT ROAD (employment entrance) MOnroe 6-7500

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup
menas ir Taupykit čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

COLUMBUS 
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

DIABETIKAMS!
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS j
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai. 
Kiekvieną antradienį ir > 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPON

V — — /
NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A’i* 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti n«k- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalinu 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios Ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
.   , Į —. I —iZ
Skaitykite “N-nas”
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KREMLIAUS “PUČAS59 BĖRUOS PIRMATAKAI

Naujos Iliuzijos
Britanijos valdžia ir kai kurie Londono dienraščiai 

pranašauja, kad po Berijos “likvidavimo” SSRS valdžia 
sušvelnins savo režimą krašto viduje ir pasidarys sukal- 
bamesnė santykiuose su Vakarais. Jie mano, kad premje
ras Malenkovas, sustiprinęs savo poziciją komunistų par
tijoje ir valdžioje, galės drąsiau vykdyti savo programą, 
nukrypdamas vis labiau ir labiau nuo “stalinizmo” lini
jos.

Kai kurie britai sako, kad tikrasis Kremliaus “bosas” 
esąs ne Malenkovas, o Molotovas, kuris iš tikrųjų nuver
tęs ir Beriją; Malenkovas esąs tik Molotovo įrankis. Iš 
pastarojo laukiama kokių ten reformų vidaus ir užsienio 
politikoje.

Sunku suprasti, kuo yra pagrįstos šitos viltys.
Oficialiame pranešime apie Berijos pašalinimą iš ko

munistų partijos ir valdžios jisai yra kaltinamas, kaip 
“imperializmo agentas”, kuris dirbęs “užsienio kapitalo” 
interesams. “Pravdos” editorialas apibūdino buv. prem
jero pavaduotoją, vidaus reikalų ministerį ir policijos bei 
žvalgybos viršininką šitaip:

“Avantiūristas, užsienio imperialistinių jėgų sam
dinys, jisai sugalvojo planą pagrobti vadovybę partijo
je ir krašte, siekdamas faktiškai sunaikinti Komunis
tų partiją ir pakeisti partijos išdirbtą politiką kapitu
liantiška politika, kuri atvestų pagaliau prie kapitaliz
mo atstatymo.”
Jei Berija yra už tai laikomas “partijos ir krašto išda

viku”, tai kaip galima tikėtis, kad jo kaltintojas Malenko
vas bus nuolaidesnis Rusijos žmonėms ir Vakarų tau
toms?

Tarp Churchillo vadovaujamų konservatorių ir Beva- 
no vadovaujamų “kairiųjų” darbiečių yra nemaža svajo
tojų, kurie trokšta susitarti su Sovietų Rusijos diktatūra. 
Iš šito troškimo išplaukia jų palinkimas aiškinti kiekvie
ną stambesnį įvykį Kremliuje, kaip naują posūkį tos dik
tatūros politikoje.

Maskvai tos iliuzijos (įsivaizdavimai) yra naudingas, 
ir ji stengiasi jas sustiprinti. Besiruošdamas sušaudyti 
savo oponentą, Malenkovas paskelbė sovietų spaudoje, 
kad Berija trukdęs “svarbių ir būtinų” reformų vykdymą 
žemės ūkio ir įstatymų srityse. Vadinasi, kai šitas “tarp
tautinio imperializmo agentas” bus sudorotas, tai sovietų 
valdžia ims vykdyti reformas. Kokios tos “reformos”, 
niekas nežino, bet žmonėms liepiama tikėti, kad jos bus 
geros — ir todėl visi privalą džiaugtis, kad Berijai yra 
ruošiama kulka j pakaušį arba virvės kilpa ant kaklo.

Rusai ir kiti Kremliaus pavergti žmonės, žinoma, 
džiaugsis — ir kaip jie nesidžiaugs, girdėdami, kad ateina 
galas pikčiausiam budeliui, nugalabijusiam jų gimines ir 
draugus! Bet vargiai yra Rusijoje bent vienas asmuo, ku
ris tikėtų, kad Malenkovo tironija pasidarys žmoniškesnė. 
Jisai gi pats sako, kad ne!

Tai kodėl turi save apgaudinėti Anglijos arba kurios 
kitos demokratinės šalies politikos vadai?

Berijos nuvertimas reiškia, kad valdančioje bolševiz
mo klikoje įvyko perversmas, kurį vokiečiai vadina 
“Putsch”. Bet tai nėra revoliucija, kuri pakeičia visuo
menės jėgų santykį. Pakitėjo tik valdžios viršūnė.

Tačiau ta viršūnė nekabojo ore. Ją rėmė, ir teberemia, 
keli “stulpai”, tarp kurių stambiausieji yra šie: komunis
tų partijos aparatas, viešoji bei slaptoji policija ir kariuo
menė. Yra dar ketvirtas “stulpas”, tai — civilinė valdžios 
biurokratija ir pramonės bei žemės ūkio biurokratija; ši 
dviejų rūšių biurokratija yra labai skaitlinga, bet politi
nis jos svoris kolkas nedidelis. Biurokratiją valdo jos vir
šininkai, kurie yra partijos šulai.

Sprendžiančios jėgos yra partija, žvalgyba ir kariuo
menė. Jas kontroliuoja keletas asmenų, sėdinčių Krem
liuje. Kol Stalinas buvo gyvas, ta kontrolė buvo susikon
centravusi jo rankose. Po jo mirties įvyko galios pasidali
nimas: Malenkovas pasidarė partijos (ir vyriausybės) 
galva, Berija pasiėmė į savo rankas žvalgybą ir policiją, 
Bulganinui buvo pavesta kariuomenė.

Nors Molotovas buvo laikomas valdančios trijulės 
(“triumvirato”) narys, bet jisai neturėjo savos materia
linės jėgos. Kai kas jį vadino “vyriausiu biurokratu”, ta- 
čiaus biurokratiją valdo partija, t. y. Malenkovas, kuris, 
be to, yra ir ministerių pirmininkas. Taigi Molotovas gali 
išsilaikyti savo aukštoje vietoje, tik susidėjęs su kuo nors 
turinčiu tikrąją galią. Jisai, matyt, nerizikavo ieškoti at
sparos nei žvalgyboje, nei armijoje; todėl jam beliko tik 
glaustis prie partijos boso Malenkovo.

Bet žvalgyba negalėjo pasilikti nepriklausoma ųuo 
partijos, nes tai reikštų nuolatinę grėsmę Malenkovo val
džiai. Ji turėjo arba paklusti Malenkovui, arba jį nuvers
ti. Kadangi Berija nenorėjo nusilenkti ir, gal būt, rengėsi 
nudaigoti Malenkovą, tai šis pasiskubino su juo apsi
dirbti.

Malenkovas, tur būt, turėjo pačioje Berijos organiza
cijoje savo žvalgybą, kuri informavo savo bosą apie Be
rijos planus.

Dabar Malenkovas pastatė policijos priešakyje savo 
žmogų, gen. Kruglovą, ir tuo būdu pasidarė faktiškas ne 
tik partijos, bet ir policijos vadas.

’ Sakoma, kad Kruglovas esąs Molotovo sėbras; bet tai 
nesudaro skirtumo. Jei naujasis policijos viršininkas ne
būtų ištikimas Malenkovui, šis nebūtų jo paskyręs Beri
jos vieton.

O kaip su armija? Atrodo, kad ji buvo neutrali rung
tynėse tarp Malenkovo ir Berijos. Remti žvalgybos vadą 
jai, žinoma, nebuvo jokios prasmės, nes žvalgyba turi sa
vo specialią kariuomenę, kuri konkuruoja su reguliaria 
armija.

Beje, nieko negirdėt apie gen. Žukovą, kuris po Stali
no mirties buvo paskirtas karo ministerio padėjėju. Jisai, 
matyt, tebėra izoliuotas ir į politiką kištis nedrįsta. Ar
miją tvarko maršalas Bulganin, kuris greičiausia yra Ma
lenkovo šalininkas.arba bent jam nepriešingas.

Taigi rezultate to “pučo”, kurį padarė Malenkovas, 
žvalgyba neteko savo “nepriklausomybės”. Paskelbtas po 
Stalino mirties planas pakeisti vieno asmens dikatūrą 
“kolektyvia valdžia” nuėjo niekais. Visa valdžia vėl kon
centruojasi vieno diktatoriaus rankose. Ar šis procesas 
pasibaigė, sunku pasakyti; bet jau yra aišku, kad iš tota
litarinės diktatūros negali išsirutuliuoti ne tik demokra
tija, bet nė konstitucinė oligarchija (nedaugelio žmonių 
valdžia).
vietoje galėtų įsikurti teisėtumu paremta valdžios siste-

Neaprėžtos tironijos režimas turi sugriūti, kad jo 
ma.

(Atkelta iš

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

1936 m. lapkričio m. Ježovas 
padarė politbiurui pranešimą, 
po kurio pareikalavo įgalioji
mų dideliam valymui. Tie įga
liojimai jam buvo suteikti 
vienbalsiai.

Po to Ježovas pradėjo suda
rinėti išimtinai įtartinų parti
jos narių sąrašus. Valymą jis 
pradėjo nuo NKVD. Sušaukęs 
vyresniųjų NKVD darbuotojų 
susirinkimą, jis apstatė jį iš 
kitur atgabentais NKVD sargy
biniais ir išdrožė jiems prakal
bą, kuri prasidėjo:

— Visi jūs esate niekšai, iš
davikai, šnipai, parsidavę prie
šams ...

Vieną vakarą Redens įėjo į 
Ježovo kabinetą ir, Zakovskiui 
esant, spiovė jam į veidą. Je- 
zovas jį vietoje nušovė. Taip 
pat jis nušovė Mežlauką. Tą 
pat dieną jis pranešė politbiu
rui, kad Bulanovas, buvęs Ja- 
godos sekretorius, suimtas 1936 
m. gruodžio m., prisipažino, 
jog Jagoda jį kurstęs išpurkšti 
Ježovo kabineto sienas skysčiu, 
kuris pavirsta nuodingomis du
jomis. Suimtas Jagoda prisipa
žinęs, taip pat jis prisipažinęs 
dalyvavęs Kirovo nužudyme, 
dalyvavęs Mendzinskio ir Mak
sim Gorkio nunuodijime, ren
gęsis nunuodyti Staliną . . .

Daugiau negu 4,000 opozici
jos narių buvo nušauti be teis
mo. Po to buvo surengti du pa
rodomieji teismai. Teisiami 
buvo opozicijos vadai Piatako- 
vas, Radekas, Rakovskis, Grin
ko, Krestinskis, Sokolnikovas. 
Slaptas teismas pasmerkė di
plomatus Karakbaną, Cuker- 
mana ir kitus. Net artimas Sta
lino draugas lenukidze buvo 
/sušaudytas.

1937 m. birželio m. buvo su
šaudyti aukšti raudonosios ar
mijos vadai: Tuchačevskis, Ja- 
kiras, Putna, Korkas, Eidema- 
nas, Uborevičius ir kiti. Juos 
lydėjo daugybė žemesniųjų ka
rininkų.

Paskutinė žymi Ježovo auka 
buvo maršalas Bliucberis, toli
mųjų rytų armijos vadas. Je
žovas jį apkaltino... japonų 
šnipu. Suimtas Bliuclieris pa
sikorė. Vorošilovas pareikala
vo pasiųsti į Chabarovską spe
cialų atstovą, kad ištirtų kalti
nimus. Kili politbiuro nariai, 
įskaitant Beriją, pradėjo reika
lauti sustabdyti valymus. Atsa
kydamas jiems, Ježovas įteikė 
asmeniškai Stalinui pranešimą 
apie nepatikimus politbiuro 
narius, kurie įtraukti į jo sąra
šą. Tame sąraše buvo Voroši
lovas, Berija, Kaganovičius, 
Mikojanas, Voznesenskis ir ... 
net Molotovas.

Po to politbiuras, Stalinui 
pritariant, nutarė valymus, ku
rie nuėjo per toli ir grėsė pa
čiam politbiurui, sustabdyti. 
Leidęs nesveiko proto džiovi
ninkui nekontroliuojamam 
siautėti, Stalinas pasiekė savo

1-mo pusi.)

— opozicijos sunaikinimo. Ne
trukus Zakovskis buvo suim
tas, apkaltintas sadizmu ir su
šaudytas. Ježovas buvo iš 
NKVD viršininko pareigų at
leistas ir paskirtas ... Pašto ir 
Telegrafo komisaru. NKVD gy
dytojų konsiliumas pripažino, 
kad jis yra pamišęs. Jis buvo 
pasiųstas į bepročių namus ne
toli Leningrado, kur savo atvy
kimo dieną pasikorė sode ant 
medžio šakos. Sakoma, kad ant 
jo krūtinės buvo rasta iškabė
te su užrašu:

“Aš esu dvėsena.”
Tai buvo Ježovo prisipažini

mas.
Berija užėmė jo vietą.
Bet štai dabartiniu momen

tu viena labiausiai sensacingų 
žinių yra, kad Berija jau paša
lintas iš savo pareigų ir išmes
tas iš partijos. Pašalintas be 
suteikimo jam Pašto ir Tele
grafo komisaro titulo ...

Įdomu, kokios rūšies iškabė
ję jis užsidės sau ant krūtinės, 
keliaudamas pas savo pirmata- 
kus ? —J. J.

Chorai Dariaus-Girėno 
minėjime

300 choristų dalyvaus Dariaus 
-Girėno 20 metų žuvimo sukak
tuvių minėjimo programoje lie
pos 19 dieną, 2 vai. po pietų, 
prie Dariaus Girėno Paminklo 
Marquette Parke.

Minėjime dalyvaus šie chorai: 
Dievo Apvaizdos parapijos cho
ras, vadovaujamas Kasto Gau- 
bio; Nekalto Švenč. Panel. Ma
rijos Pras. parapijos Choras, va
dovaujamas Justo Kudirkos; Šv. 
Panel. Marijos Gimimo Parapi
jos Choras, vadovaujamas Anta
no Giedraičičo; šv. Antano Pa- 
rapiojs Choras, vadovaujamas 
Adolfo Mondeikos; Šv. Kryžiaus 
Parapijos Choras, vadovaujamas 
Stepono Sodeikos; Šv. Jurgio 
Parapijos Choras, vadovaujamas 
Vlado Baltrušaičio; Aušros Var
tų Parapijos Choras, vadovau
jamas Antano Skridulio; Visų 
Šventų Parapijos Choras (Ro- 
selande) ir švento Juozapo Pa- 
rap. Choras (South Chicago), 
abu vadovaujami Richardo Sa
bonio ; Lietuvių Meno Ansam
blis “Dainava”, vadovaujamas 
Stepono Sodeikos; Lietuvių Vy
rų Choras Chicagoje, vadovau
jamas B. Jonušo ir St. Gečo.

Visų jungtinių chorų dirigen
tas bus profesorius Leonardas 
Šimutis Jr.

Visų jungtinių chorų bendro
ji repeticija įvyks liepos 14 die
ną, 8 vai. vakare, Dariaus-Girė
no auditorijoje, 4416 S. West
ern Ave. Esate prašomi visi ir 
kiekvienas visų chorų nariai ir 
jų vadovai paskirtu laiku daly
vauti repeticijoje, kuri bus tik 
vienintelė bendra repeticija.

Justas Kudirka, 
Programos Komisijos

Pirmininkas

Malenkovo posūniai 
ir Liepos 4-to ji

(Skaitytojo balsas.)

Liepos 3 dienos “Vilnies” edi- 
toriale rašoma, kad išdidžiai ir 
teisingai skamba Amerikos Ne
priklausomybės Deklaracijos žo
džiai apie tai, kad visi žmonės 
yra sutverti lygūs, kad kiekvie
nas turi teisę palaikyti gyvybę 
ir siekti laisvės bei laimės.

Visiems aišku, kad šioje dek
laracijoje kalbama apie Ame
rikos piliečius, kurie turi teisę 
pakeisti valdžią, kai ji pasidaro 
nesuderinama su aukščiau nu
sakytais tikslais. Bet ją gali pa
keisti tik konstituciniu keliu, 
atseit, rinkimais. Šitokį valdžios 
paekitimą mes matėme praėju
sių metų gale, kai, laimėjus rin
kimus respublikonams, demokra
tai jiems perdavė ir valdžią. Per
davė be jokio kraujo praliejimo 
ir be smurto. Visai kitaip, negu 
Rusijoje, kur nėra laisvų rinki
mų ir kur valdžią pasigrobia tie, 
kurie turi stipresnį kumštį.

Toliau tie Malenkovo posūniai 
ragina kovoti už tradicines šios 
šalies žmonių laisves, kurios vie
nodai liečia piliečius ir nepilie- 
čius. Jie pabrėžia, kad Ameri- 
ko tautą sudaro ateiviai. Tai' 
teisa, bet reikia pažymėti, kad 
visi tie ateiviai, kurie yra išti
kimi Amerikos demokratijai, 
kurie sutinka su Amerikos val- 
dymosi forma ir nėra krašto iš
davikai, arba svetimos valstybės 
agentai, yra ne persekiojami. Jie 
turi teisę ne tik šioje šalyje gy
venti, bet ir balsuoti bei būti 
valdininkais.

Bet pažiūrėkime į Malenkovo 
posūnius. Jie sąmoningai neima 
Amerikos pilietybės, bet nori čia 
gyventi, naudotis Amerikos lais
ve ir dirbti svetimiems. O kai 
valdžia atkreipia į juos dėmesį, 
tai* jie piestu šoka: gelbėkit, 
gelbėkit. Dėkit užstatus už An
drulį ir Prūseiką, nes kapitalis
tai juos skriaudžia. Tuo tarpu 
tie kapitalistai teisminiu keliu 
leidžia jiems pasiaiškinti ir net 
pasiūlo važiuoti į tą kraštą, ku
rį jie visada taip giria — į Ru
siją. Bet jie nevažiuoja. Kam 
tada girti, jeigu nenorima į ten 
važiuoti ?

“Vilnis” vis ragina kovoti už 
darbininkų teises. Toje pačioje 
“Vilnyje” skaitau, kad streikuo
dami darbininkai dažnai išsiko
voja nuo 5 % iki 20% valandi
nio atlyginimo pakėlimo. Tai la
bai džiugu, kad darbininkai ko
voja ir išsikovoja. Bet kaip su
prasti, kad “Vilnis” pasmerkia 
vokiečių darbininkų kovą, štai, 
jie sukilo rytų Berlyne, reika
laudami normų sumažinimo ir 
duonos, o rusai juos pavaišino, 
vietoj duonos, karštu patrankų 
švinu. Daug jų žuvo ir dar dau
giau sužeistų bei suimtų. Bet 
“Vilnis” tuos komunistų val
džios veiksmus ne tik pateisina, 
bet ir užgiria. Kaip tai supras
ti? —A. K. Valukas

ELENA DERVOJEDAITIENĖ

PASLAPTINGOJI MOTERIS
XX. (Tęsinys)

Ji buvo pirmu momentu lyg stabo ištik
ta. Paskui atatupsta pradėjo trauktis sie
nos link, plačiai išskėtusi rankas, tarytum, 
norėdama nuo savęs atstumti tą baisą, ku
ris slinko prie jos. Popiečio skiautelė iškri
to. Paskui ji rankomis užsidengė veidą ir 
vaizduotėj pamatė miške gulintį negyvą 
savo sužieduotinį. Didelės rudos skruzdė
lės laipiojo jo veidu./Negyvos akys stikli
niu žvilgsniu buvo atkreiptos dangaus žy
drynėm

— Ka-ze-c-li! — staiga išsivežė riksmas 
iš jos krūtinės.

— Kazy! Kaze-e-li-i! Ne, tai negali bū-ū- 
ti! — suriko ji dar kartą.

Koridorium atbėgo skubūs žingsniai. Du
ryse subraškėjo raktas.

— Kas atsitiko? — įkišo galvą vienutėn 
sargybinis.

Baisiomis, išplėstomis akimis žiūrėjo į 
jį jaunoji moteris ir tik kartojo:

— Kazy, Kazeli, Kazeli...
Sargybinis užrakino duris ir pranešė raš

tinėj apie įvykį.
'i*

—-Tai vis tik jūs kalbate? — užklausė 
Onos tardytojas.

Ona tik linktelėjo galva. Jai buvo dabar 
viskas vistiek. Kazelio, dėl kurio ji gyveno 
ir su kuriuo kartu dirbo dėl šviesesnės at
eities, nebebuvo. Jo ir jos kiti draugai, su 
kuriais ten miške vargo, žuvo. Ji beliko iš 
jų grupės viena. Ir kuriems galams jai da
bar gyventi? Ji nebeturėjo jokio tikslo dau
giau gyventi. Ne, nebuvo daugiau tikslo! 
Grįžti atgal į “plačiąją tėvynę” jai nebuvo 
kelio. Gyventi tarp savo tautiečių, jei vo
kiečiai ją ir paleistų, reikštų, tarytum, bū
ti raupsuotai ... šnipė! šnipė! Badys ją vi
si pirštais! Baigta ir jauki draugystė su 
Daujotais!

Išvykti kitur? Bet juk jos vokiečiai ne
paleis. Vis tiek ji yra rusų išmestoji desan
tininke, yra komunistė! Jie vis tiek ją 
anksčiau, ar vėliau likviduos!

Telikviduoja! Bet ji turės drąsos jiems 
parodyti, kaip moka mirti drąsios, pasi
ryžėlės moterys! Ji jiems parodys, kaip jie 
dirbo jų panosėj! Ir pasijuoks! Būtinai pa
sijuoks iš jų kvailumo ir neapdairumo! Ji 
būtinai pasijuoks iš jų viršžmogiškumo, iš 
jų noro viešpatauti ir įsakinėti visąm pa
sauliui! Ne, ji nebus niekuomet verge! Ne! 
Geriau mirti! Pasijuokti iš savo priešų ir 
mirti! Įgelti jiems gerai mirties valandoj 
ir paskui tebūnie, kas turi būti. Tai bus jos 

vienintelis galimas dabar kerštas už jos 
Kazelio gyvybę.

O gal... Gal nuvykus vieton, kur buvo 
jų visas amunicijos sandėlis, jai pavyks 
dar kelis nušluoti nuo žemės paviršiaus?

Ir paskutinės minties įkaitinta, Ona pa
siryžo kalbėti. Vis tiek ją girdėjo kalbant 
ir šaukiant Kazelio vardą. Nebebuvo dau
giau prasmės tylėti! Tad bus dabar dides
nės prasmės kalbėti! Taip, ji nori kalbėti! 
Ir paskutinį savo gyvenimo momentą svie
sti šiems pasaulio niekšams visą savo pa
nieką veidan! Ir paskui mirti! Mirti, kaip 
pridera tikrai karžygei! Kaip kad mirė jos 
sužiedotinis! Jo karžygiškumu ji nė kiek 
neabejojo. Ji jį gerai pažinojo. Jis toks bu
vo karštas komunizmo idėjos apaštalas! 
Jis tegalėjo žūti tik kaip karžygis!

— Tad pasakykite dabar jūsų tikrąją pa
vardę ir kitus asmens duomenis.

Ji papurtė galvą:
— Vadinkit mane Ona. Pavardės aš nei 

jurtis, nei niekam pasauly nepasakysiu, 
nors mane ir užmuš už tai. Daugiau apie 
save aš nieko negali ir nenoriu sakyti! Ir 
kam? Ar jums neužtenka to, kad aš noriu 
jums pasakyti visa kita, ko jūs žinoti no
rite?

— Gerai, pasakė tardytojas. — Papasa
kokit viską nuo pradžios: kaip patekot Lie
tuvon, kur ir kaip veikėt ir visa kita, kas 

jums atrodo, kad mums gali būti įdomu.
Ir jaunoji moteris jam papasakojo viską. 

Tardytojas užprotokolavo.
— Ačiū, galite eiti, — pasakė jai pabai

gus.
Sargybiniai ją išvedė.
Nuo tos dienos Ona gaudavo kiek geres

nį maisto davinį.------ —
Po kelių dienų ją vėl pašaukė raštinėm 

Čia ji rado kelis uniformuotus vyrus.
—-Jūs vyksite, Ona, kartu su šitais vy

rais miškan ir parodysit, kur buvo jūsų 
būstinė, — pasakė geštapo viršininkas.

Vertėjas jai išvertė jo žodžius lietuviškai.
Ona linktelėjo.
Ji išėjo su trimis ginkluotais palydovais, 

kurie visi kalbėjo lietuviškai, ir įsėdo au- 
tovežimin. Pakeliui iš jų pasikalbėjimo ji 
suprato, kad jie buvo Lietuvos vokiečiai, 
matyt, savo laiku repatriavę Vokietijon ir 
dabar atsiųsti Lietuvon dirbti vokiečių nau
dai, kaip kad ji buvo atsiųsta į čia dirbti 
sovietų naudai.

— Et, dabar negalvoti apie tai! — nusi
purtė ji šias mintis. Dabar ji tenorėjo gal
voti apie savo planą, susijusį su mišku.

Sunkvežimis tuo tarpu paliko didmiestį 
užpakaly ir pasuko Vievio vieškeliu.

Tyli ir savyje užsidariusi Ona žiūrėjo į 
pro šalį bėgančius skarotus beržus ir pla
čiašakes liepas bei kitus lapuočius pake

lės medžius.
— Paskutinį kartą ...— smilktelėjo min

tis.
— O vis tik norėtųs dar gyventi, — pa

galvojo ji, bet tuoj pat pati savęs mintyse 
paklausė:

— Ir kam? — Kezelio nėra! Mes savo už
davinį šiame krašte atlikom! Ir vienų ir 
kitų išdavike gyventi nebenoriu! Atliksiu 
savo paskutinę pareigą ir mirsiu, kaip pri
dera padoriai idėjos kovotojai...

Ir sunkvežimis nešė ją ir jos palydovus 
miško link.

Sunkvežimiai prie miško sustojo. Kelei
viai išlipo ir pasileido miškan.

Nė kiek neklaidžiodama ji juos nuvedė 
palapinių vieton, bet palapnių neberado.

— Čia būta mūsų palapinių, bet dabar 
jų nebėra,—pasakė ji.

Palydovai apieškojo apylinkę. Kiek pri
simindama, rastais pėdsakais vadovauda
mosi, ji juos nuvedė ūžuolo link.

— Čia kur nors turėtų būti paslėptas ra
dijo „siųstuvąs-priimluvas, bet aš nežinau, 
kurioj vietoj, nes be viršininko niekas mū
sų neturėjo teisės eiti radijo siųstuvo slėp
tuvės vieton. Bet jis turi būti čia kur nors, 
— paaiškino ji.

(Bus daugiau)
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Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

FURNITURE 
GLASS TOPS 

PLAIN AND FANCY 
MIRRORS 

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE. 

FRontier 6-4888

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai
das. Standartinės spalvos dėl vi

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or
derius. Atsineškite arba paminėki
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

Under New 
Management 

SPOT - LITERS 
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA 

Proprietors

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St.—16 Alleys

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.
Under New Management

Formerly Beacon Cleaners 
Now

OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

EXPERTU

TELEVIZIJOS
ĮDĖJIMAS
• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai 

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo

CHAS. BUTKUS, savininkas
Šaukite: ONTARIO 2-5996 

ONtario 2-7755

NATIONAL 
Radio & Television

214 SO. UTICA STREET 
WAUKEGAN 

Garantuotas aptarnavimas
INDUSTRIAL BUILDING

MAINTENANCE 
813 WEST 35th STREET 

Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YA rds 7-2641

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave, 

TAylor 9-0508
LAMPS REMODELED.

THE BEST FOR LESS 
Also Vases, Crystals 

Figures Mounted on Filigree Bases. 
Large Assortment of Very Fine 

Lamps and Shades. 
FREE DELIVERY

Visit our store without obligation.

COLUMBIA
ART CRAFT 
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819

Alliance Poultry Mart
4123 Archer Ave.

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje 

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies' kiaušiniai patikrinami 

peršyietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

i ik t i
Virginia 7-5450 

pristatymui į nkmus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION!

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION
GARFIELD

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

OTTO’S AUTO SALES 
6245-47 W. Ogden Ave. 

Modern automobiles at 
lowest prices.

1951 BUICK Super Riviera
1952 CHEVROLER 2 door
1951 CHEVROLET 2 door
1952 PLYMOUTH 2 door
1951 DODGE Club Coupe
Large selection of all makes 

and models

Otto J. Breila and Son
M I C H A E L’ S 

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

"We do good work at a fair price"
• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
• Apartments Divided
• Porches Built, Repaired,

Enclosed
9 Kitchens Modernized
9 Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and 
Every Craft Under One Supervision. 

Call Now at Any Time
BErkshire 7-4087 Cash or Terms

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE

Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite -------------- j---------------- !---------------
Your Rugs,

Tacked Down Carpets 
and

Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone:
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE >

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKI! NUO $50 IKI $500 

•
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.•
Geso ir aliepaus fumisai, 

boileriai ir pečiai.
*•

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui.•

Telefonuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating Co.

1623 EAST 75th STREET

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST 

AND FINEST 
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

CARL BORGARDT 
CARPENTER CONTRACTOR 

REMODELING — DORMERS 
Brick and Frame Additions 

Porches 
KITCHEN CABINETS, 

ARCHES, ATTICS, 
STAIRWAYS.

WAterfall 8-7538 
607 EAST 104th ST.

STUCCO
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection
New Stucco Applied Over

Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

• For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, HI.

CHECH NEIGHBORHOOD

Kuklus patriotas
Š. m. liepos mėn. Chicagos A. 

L. T. posėdyje Dariaus-Girėno 
posto salėje tarybos iždininkas 
A. Valonis pranešė, kad J. Bud
rike prekybos namai, 32’41 So. 
Halsted St., atsiuntė ALT $25 
čekį Lietuvos laisvinimo reika
lams.

Atsiųsdamas Čekį, J. Budri- 
kas pažymėjo, kad vienos mūsų 
tautietis laimėjo tą sumą kaip 
reklaminę premiją už rašinį, 
skelbiamą per Budrike prekybos 
radijo valandėlę.

Laimėtojas atsisakė paimti 
sau $25 ir paprašė, kad jie bū
tų pasiųsti Chicagos ALT lietu
viškam darbui paremti, visiškai 
neskelbiant jo pavardės, ką J. 
Budrikas ir padarė.

Dėmesio vertas kuklaus mūsų 
tautiečio gražus ir patriotinis 
veiksmas. J. Talalaš

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee.

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YARDS 7-2050
RAY’S STANDARD

AUTO SERVICE
PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 

MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave. 

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

“PAPA” BOUCHE 
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL 
VILLA VENICE 

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00 
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m. 
Reservations—Phone: Wheeling 8 

Route 21, Milwaukee Ave.
at the Des Plaines River

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6943 STONY ISLAND AVE.

PIANO SUDERINIMAS 
Europoje dirbęs

Puikiai atliekamas darbas 
Nemokėsite, jei būsite nepatenkinti. 
Alexander G. Keylard 

NO 7-3695, po 4:00 P. M.
Premjera Artimuose Vakaruose

MUZIKOS 
ŽMOGUS

Glinkos gyvenimo istorija 
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas 

Pradžia penktadienį, 
LIEPOS 3 DIENĄ 

DABAR RODOMA
CINEMA ANNEX 

3210 W. Madison 
~~FREE INTEREST-

FREE FINANCE
CHARGES 
1 FULL YEAR 

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS:

’52 PLYMOUTH 2 DOOR
’51 DODGE CLUB COUPE
’51 DODGE CORONET
’51 PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 BUICK 4 dr. $895 full price.

’48 PLYMOUTH C. C. $483 full price 
’47 DODGE CONV. $441 full price

RAY SCHUSTER .
Authorized Dodge Dealer 
ARCHER AT ASHLAND 

Open Evenings Till 9

FORD SHEET 
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

LAISVOJI TRIBŪNA

Skautai atsiriboja “tautos vado” šefavimo
Į švarų ir idealistinį Lietuvos 

skautijos veikimą kitados buvo 
primestas diktatoriaus A. Sme
tonos asmuo “skautų šefo” pa
grindu. Tai “atsargiai ir iš tolo” 
pravedė Lietuvos diktatūrizmo 
formuluotojas V. Rastenis per 
“tautos vado” ideologija veiku
sius negausius skautus.

Eilę metų Lietuvos skautija 
turėjo šaukti ir rėkti valio savo 
“šefui” — “tautos vadui”. Tai 
buvo itin koktu idealistams 
skautams, nes A. Smetona kaip 
tik labai stokojo pagrindinių 
skautiškųj ų pradų: nesilaikė 
duodotojo žodžio bei nė kiek ne
siskaitė su kito nuomone.

Šiuo metu tarp skautų krato
mas! totalistinių “tautos vado” 
idėjų, o Lietuvos skautų šefu 
laikomas demokratiškasis Lietu
vos prezidentas Aleksandras 
Stulginskis.

štai senas Lietuvos skautų 
veikėjas vyr. sktn. J. Kuprionis 
rašo (“Draugas”! Nr. 141, bir
želio 17 d.) :

"ŠEFAS — SIBIRO KANKINYS
Birželio mėnuo lietuvių tautai 

yra tapęs istoriniu. Jis atvėrė tau
tos kūne gilias žaizdas. Tauriausi 
lietuviai, vien už tai, kad jie my
lėjo savo kraštą, buvo iš jo išrauti 
ir nutremti į aną šaltąjį, jau vie
nu savo vardu lietuviui pasibai
sėjimą sukeliantį, Sibirą. Dauge
lis mūsų tautiečių ten mirė kan
kinio mirtimi, kiti, Dievas žin, gal 
tebevargsta. Tokia kankinio mir
timi yra miręs Lietuvos skautijai 
brangus asmuo, buvęs jos šefas, 
Aleksandras Stulginskis.

Kaikur, pvz. JAV prezidentas 
yra garbės šefas. Lietuvoj skautų 
šefas turėjo ir aktyvias pareigas, 
pvz. pasirašinėjo po svarbesniais 
nutarimais, tvirtino pakėlimus i 
laipsnius ir t. t. Tuo būdu šefas bu
vo vyriausias jos vadas. Vado as
muo kiekvienoj organizacijoj vai
dina labai svarbų vaidmenį. Jis 
reiškia daugiau negu organizaci
jos fiksuoti obalsiai ar įstatai, nes 
šie yra daugiau raidės knygoje. 
Nuo to, kaip vadas jas išryškina, 
priklauso organizacijos principų 
spindėjimas ar tik blankus ar net 
dulkėmis apnešta's lobynas. Dau
gelio organizacijų įstatų mes ne
same skaitę, o tačiau jas gerai pa
žįstame, ir tai pažįstame iš jų bu
vusių ar esamų vadų asmenybių.

Kilnios asmenybės, vadovauda- 
mos organizacijai ar jos paski
riems vienetams, sukrauna jai dva
sinį turtą, išplečia jos orumą. To
kia organizacija vėliau, jei kar
tais ir silpnesnius vadus turėtų, tai 
kurį laiką savo orumui dar gali 
naudotis nuo seniau sukrautu dva
siniu lobiu.

Lietuvos skautija gali didžiuotis 
turėjusi tokį vadą savo šefo A. 
Stulginskio asmeny, šefo pareigas 
jis prisiėmė būdamas augštose Lie
tuvos respublikos prezidento pa
reigose. Aišku, skautijai garbė tu
rėjus tokį vadą, kurį pati tauta 
buvo pastačiusi pirmon vieton. Ir 
dar kas svarbiausia, jis skautiją 
nuoširdžiai mėgo ir savo ideologi
niais Įsitikinimais, savo pasaulėžiū
ra visiškai atitiko skautijos skel
biamiems principams. Skautų obal- 
sis, skautų ideologija buvo ir jo 
ideologija. Tuo būdu, jis kaip augs- 
tas asmuo tautoje ir kaip liet, 
skautijos šefas buvo gražiu pavyz
džiu jaunimui, susispietusiam po 
skautijos vėliava”.

REIKALINGI B IR A-B RŪŠIES 
KRAUJO DAVĖJAI 
Turi būti nuolatiniai Chicagos 

gyventojai.
Telefonuokite:

GRaceland 7-5800
Mario Lanza dainuoja daž

nai ir televizijoje. Taip pat ga
lite išgirsti ir pamatyti daug 
filmų ir radijo žvaigždžių vai
dinant ir dainuojant. Vis tai jū
sų namuose! Geriausių firmų 
televizijos aparatų kartu su pa
tefono plokštelėms groti įtaisu 
gausite “Dainoje”, 3120 South 
Halsted St. Tel. DA 6-6887.

(Sk.)

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgagee

Notary PubHe 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.
XXXZXXXZZZXXZXXXZZXXZZZXZZ

Šis pareiškimas yra reikšmin
gas ir rodo sveiką posūkį. Ati
taisoma ilgus metus vykdytas 
Lietuvos skautijos žalojimas.

A. Driubengis

Padėka
Prof. J. šimoliūnas reiškia sa

vo nuoširdžiausią padėką Ra- 
cino Lietuvių Kolonijos Komi
tetui (M. Tamulėnas j r., M. Kas
paraitis, V. Kažemėkaitis, S. Bu
drys, J. Mataitis, V. Žilėnas) už 
gražiai š. m. gegužės mėn. 30 d. 
suruoštą jo 75 m. amžiaus su
kaktuvių proga puikiose Danish 
Brotherhood Hall patalpose iš
kilmingą pobūvį — pagerbtuves 
su vokaline programa (duetas
— ponios I. Tamulėnienė ir S. 
Petrušaitienė, kvartetas ponios
— I. Tamulėnienė, S. Petrušai
tienė, O. Stotkevičienė ir B. Ma- 
taitienė; akomponavo p. R. Šra-« 
derienė).

Visiems aukojusiems dovanai 
($207,85); visiems sveikinu

siems raštu ir gyvu žodžiu: P. 
P. M. Tamulėnui j r. — komiteto 
vardu, J. Mataičiui — A. L. Ta
rybos sk. vardu, M. Kasparaičiui
— TMD-jos centro ir Sandaros 
vardu, V. Kažemėkaičiui — Lie
tuvių Choro vardu, Dr. A. Pa- 
laičiui — BALFo sk. vardu, S. 
Valaičiui — Kenoshos L. B. var
du, P. Turūtai, prof. S. Dirman- 
tui, kalbėjusiam PLIAS vardu, 
ir K. Vasiliauskui, tarusiam žo
dį savo tėvo prof. K. Vasiliaus
ko ir jo šeimos vardu.

Visiems pagerbtuvių pobūvio 
maloniems dalyviams, ypač ža
vėtinos vokalinės programos at
likėjoms ir maestro p. J. Grims- 
kiui Racino Lietuvių Choro ve
dėjui.

pas. Prof. J. šimoliūnas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
8

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. H. M. SIKORA
nvTOMFTRTC*r

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor)
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

dilITvai^

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

C. E. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. K. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. .JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA Iii CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: trečiad.' nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND 1SURGEON 

2434 WEST 71st ŠTREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tei. ofiso VI 7-0690. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.; įėjimas šalia 
Crystal kino teatro)

Vai.: pirm, ir ketv. nuo 7 iki 9 vai. 
vakaro. Kitu laiku pagal susitarimą. 
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4. p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 Šo. Dainen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt, 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel: Olympic 2-1381
DR.*F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdie® 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai vakar®, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1.-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckv/elI 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Arttr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo’ 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmiock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHHtURGĖ 
6560 s. Western avė.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir'-nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus?

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7* iki 8:30 vak.

DR. WALTER
G I N G O L D

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At 
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265_____

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Įrodymai skyryboms
Mrs. Josephine Wanagas, 31 

m., 3407 So. Wallace, gavo teis
me skyrybas nuo savo 43 m. vy
ro Joseph, kuris, esą, ją mušda
vęs. Spauda praneša, kad teisė
jas skyrybas tuojau pat pripa
žinęs, kai jos advokatas parodęs 
kalendorių, kuriame Mrs. Wa
nagas sužymėjusi ratukais die
nas ir pastabas, kada ji buvusi 
mušama. Tokios pastabos sužy
mėtos 1950, ’51, ’52 ir ’53 m. 
kalendoriuje. Taip pat įrodymais 
ėjo Mrs. Wanagienes perkirsta 
lūpa ir mėlyni antakiai.

NAUJA
HARMONY MOTORS

AUTOMOBILIŲ PREKYBA,
kuriai vadovauja lietuviai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

HARMONY MOTORS Jūs gausite automobiliu įvairiausiu firmjj 
ir 1953 -mėty gamybos

HARMONY MOTORS išmokys jus vairuoti, išrūpins automobiliui 
leidimus, sutvarkys apdraudę

Čia pirkę automobili, gausite lengviausias išmokėjimo sąlygas

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480 .......... .... .......... ————........... —... ... </

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

25^5 /ii«f!fi!^B.R.PI£TKIEWICZ PRES.

LOWEST COST 
AUTOMATIC

Admiral Model 7C7—7.3 cu. ft. Flash Defrosting.
Hash Defrosting also available in 9 and 11 cu. ft. models

Don’t buy until- you’ve seen it. Admiral 7-Minute 
Flash Defrosting. Fastest, handiest way of all— 
at the lowest cost of all! Just press a button and 
this Admiral defrosts itself completely ... then 
turns itself back on again when the job is done. It 
happens so fast frozen foods never have time to 
melt! Do it any time. Flash defrost at your con
venience. No dials, timers or clocks to set. It’s 
wonderfully trouble-free.

BIG NEW *53

Admiral
WITH FLASH DEFROSTING

$269£
ILLINOIS FURNITURE

AND RADIO CO.
1570 N. MILWAUKEE AVE.

HUmboldt 9-1600
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metines
šiuo metu sukanka yieneri 

metai nuo įvedimo savanoriškos 
oro stebėtojų institucijos civi
linėj gynyboj Chicagoj. Valsty
binis gynybos direktorius Wood
ward sako, jog priešlėktuvinės 
apsaugos stebėtojų dar vis 
trūkstą, ir kviečia tam darbui 
registruotis savanorius.

PAŠAUKS Į KARIUOMENĘ
Rugsėjo mėnesi iš Illinojaus 

valstybės numatoma pašaukti į 
kariuomenę 1,300 vyrų. Maž
daug pusė tos kvotos bus paim
ta iš Cook apskrities. Viso kraš
to kvota yra 23,000.

Prancūzy mokytojai
Chicago je

I • . '
25-ki Prancūzijos aukštesnių

jų mokyklų mokytojai atvyko į 
Chicagą, kur jie lankys “Ameri
kos literatūros ir kultūros ins
titutą” Northwestern universi
tete. Kursas truks 6 savaites.

Mokytojai pastebėjo, jog ame
rikiečiai esą mažiau formalūs ne
gu britai. Vienas jų pažymėjo, 
kad jie čia jaučią didelį svetin
gumą, esą kaip namie.

Stengiasi sulaikyti per 
didelį nuomų kėlimą

Vadinamasis teisingos nuomos 
komitetas, sudarytas Chicagos 
nekilnojamojo turto tarybos, yra 
gavęs pastarosiomis dienomis 
apie 800 laiškų, kuriuose, dau
giausia nusiskundžiama, kad na
mų savininkai neteisingai per 
daug kelią nuomas.

Komitetas pataria savininkam 
nekelti nuomą daugiau kaip 10 
nuošimčių. Nuomininkai ragina
mi didesnio pakėlimo atveju dar 
kartą aiškintis su savininkais, o 
po 10 dienų vėl kreiptis į šį ko
mitetą. Pažymima, kad nuomi
ninkas tegali būti verčiamas iš
sikraustyti tik po teismo spren
dimo; tam nepakanka šeiminin
ko raštelio, kuriame pranešamas 
nuomos pakėlimas. Taip pat ko
mitetas nurodo, kad, kol byla 
bus išspręsta, savininaks ne
gaus daugiau kaip 10% nuomos 
pakėlimo.

Komitetas kviečia butų savi
ninkus paklausyti jo patarimo. 
Komiteto adresas: Post Office 
Box 1108. Į komitetą laiškais 
kreipėsi daugiausia nuominin
kai (per 90%).

Žuvo miesto tarybos 
narys Wagner

Automobilio nelaimėj Minne- 
sotos valstybėj žuvo Chicagos 
miesto tarybos narys C. P. Wag
ner, atstovavęs 14 apylinkei. Jis 
buvo labai įtakingas asmuo, 
miesto tarybos demokratinio blo
ko vadas ir galingo jos finansų 
komiteto pirmininaks. Kai kas jį 
vadino faktiškuoju Chicagos 
miesto meru.

Jis jam parodė 
muziejų...

Vienas keleivis iš Montano, 
25 m. amžiaus Thiel, ruošėsi 
skristi iš Chicagos iš Midway 
aerodromo. Bet kažkoks nepa
žįstamas jam asmuo Thiel ėmė 
kalbinti, kad jis neturėtų taip 
greitai apleisti miesto, būtinai 
jam dar reikėtų pamatyti neto
liese esantį muziejų.

Thiel davėsi perkalbamas. Kai 
juodu ėjo aplankyti tariamojo 
muziejaus, jis buvo apiplėštas, 
iš jo nepažįstamas 
ėmė $170.

Nereikia sakyti, 
se jokio muziejaus

gidas” at-

akd netolie- 
nebuvo.

Vaikas buvo prarijęs 
špilkutę

Vietos Children’s Memorial li
goninėje buvo padaryta operaci
ja 9 mėnesių kūdikiui Kratzer, 
kuris buvo prarijęs neužsegtą 
špilkutę (pin). Rentgeno nuo
trauka parodė, kad špilkutę bu
vo įstrigusi plaučių srityje. Ope
racija pavyko.

Vaikas buvo atgabentas iš 
Utah valstybės.

Komitetas kovai su 
laužynais

Miesto tarybos nutarė įsteig
ti naują komitetą, kurio svar
biausiais uždavinys būtų žiūrė
ti, kad Chicago] e nebūtų laužy
nų, sugriuvusių namų kvartalų. 
Į jį įeitų nariai iš dabartinių 
butų, planavimo ir statybos ko
mitetu.

Pažymima, kad tuo būdu ko
va su laužynais pirmą kartą 
Chicago j e virsta įstatymo tvar
komu visuomeniniu dalyku.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ieną. 
Koks lietuvis be “Naujienų*

Iš mokytojų į 
automechanikus
M. česas Augsburge įsteigė 
mokyklą

— Tuoj važiuosim namo! — 
tokiomis nuotaikomis daugelis 
tremtinių Vokietijoje gyveno 
1945 metų vasaros pradžioje ka
rui pasibaigus. Prieš kelionę tik 
duona ir cigaretėmis daugeliui 
tesirūpinant, Augsburgo Hoch- 
feldo stovykloje atsirado, saky
čiau, rimčiau galvojąs žmogus, 
mokytojas Mikas česas, kurs ta
rė: “Važiuosim ar nevažiuosim, 
bet vaikai turi mokytis, neturi 
palaidi lakstyti. Mokyklai reikia 
patalpos”. Bet komitetas šaltai 
atsakė: “Neturim vietos!”

Į ginčus leistis, atrodo, mo
kytojas česas iš prigimties ne
linkęs. Tad pats ėmėsi mokyklai 
patalpų ieškoti. Nusižiūrėjo de
vintojo namo (bloko) rūsį. Su
sirado kažkur kalkių, kuriomis 
ėmėsi rūsio sienas baltinti, kad 
“mokykla” būtų šviesesnė, kad 
vaikų akys greit nepavargtų. 
Privilko iš kažkur senų lentų, 
sienojų, iš kurių sakėsi medines 
grindis padarysiąs, kad vaikams 
nereikėtų ant šalto cemento tu
pėti...

išitaip ryžtingai Mikui čekui 
organizuojant tikrąją vargo mo
kyklą, pakito aplinkybės, pasi
keitė nuotaikos “valdžioje” (t. y. 
komitete) ir mokykla gavo pa
talpas, kad ir nedideles, bet ne 
rūsy. O vėliau, per ilgesnį laiką, 
visai pakenčiamai Hochfeldo 
pradžios mokykla susitvarkė.
Mokytojas pats mokosi

Beje, mokykloje dirbdamas, 
Mikas Česas dirbo ir stovyklos 
kitose srityse. Jis ilgą laiką bu
vo namo, kuriame gyveno, vy
resniuoju — seniūnu ir dėl savo 
sugyvenamo būdo, sąžiningumo 
bei tvarkingumo būdavo kart- 
tėmis toms pareigoms žmonių 
perrenkamas.

Artėjant emigracijai, mokyk
los steigėjas Mikas Česas įstoja 
į inžinierių grupės suorganizuo
tus automechanikus kursus. 
Kursų lankytojų buvo nemaža, 
bet, rodos, neklysiu, kad iš jų 
tik vienas česas išsilavino šio
je moderniojo gyvenimo taip 
vertingoje specialybėje. Baigęs 
stovykloje kutsus, jis įstojo į 
vieną didžiulę Augsburgo vokie
čių automobilių taisymo dirbtu
vę, kurioje keliolika mėnesių 
praktikavosi. Vėliau, kai ameri
kiečių armija pradėjo samdyti 
tremtinius darbams į kuopas, 
Mikas česas perėjo dirbti ka
riuomenei ir apie 15 mėnesių 
taisė armijos dirbtuvėse “džy- 
pus” ir kitokias armijos bei ka
rių mašinas.
Dirba ir mokosi Chicagoje

Prieš ketverius metus atvažia
vęs su šeima į Chicagą (dabar 
gyvena 6538 S. Lafayette Ave.), 
Mikas česas iš pirmųjų dienų 
pradėjo dirbti automechaniku. 
Ne tik uždarbis jam rūpėjo, bet 
kartu jis savo įgimtu sąžiningu
mu ir darbštumu stengėsi kuo 
geriau susipažinti su ameriko
niškųjų automobilių konstrukci
ja ir juos taisyti kuo geriausiai 
išmokti. Jis pats pasakoja, kad 
kartais iš jo seni darbininkai 
amerikonai pasišaipydavę, kai 
jis mielai imdavosi taisyti to
kius automobilius, kurių vengda
vo kiti dirbtuvės darbininkai, 
kuriuos taisydamas daugokai lai
ko sugaiši, bet pinigo nedaug pa
daryti... Išmokt, išsispecializuo- 
ti jam buvo svarbiau už viską.

Per ketverius metus Mikas če
sas pakeitė keletą darboviečių. 
Ir ne dėl to, kad darbdaviui ne
įtiko, bet vis daugiau žiifių trok
šdamas, norėdamas plačiau pa
matyti, kaip ir kitur organizuo
jamas ir vykdomas automobilių 
dirbtuvių tvarkymas ir kaip at
liekami darbai. Išsilavinęs Dodge 
ir Plymouth taisyme, jis ėjo 
dirbti į garažą, kur taisomi 
Buick, vėliau į Ford dirbtuves 
ir 1.1. Susipažinęs ir su bran
giaisiais Cadillac, Lincoln ir kt. 
Tad šiandien Mikas česas, bū
damas automechanikus, nesibai
mina jokio automobilio ir jokio

Laiškas Redakcijai

gerai, 
prisideda prie

Visa širdimi pritariu Jūsų pa
stangoms gelbėti Lietuvą iš bol
ševikų katorgos. Labai 
kad “Naujienos 
tokio svarbaus ir gyvybinio mū
sų tautos reikalo. Tačiau vie
nas dalykas man nepatinka 
Naujienose, būtent tai, kad Jūs 
įskaudinat namų savininkus, va
dindami juos dėl nuomų pakėli
mo pramuštgalviais. Tas yra la
bai skaudu ir neužtarnauta.

Iš savo patyrimo turiu pasa
kyti, kad gerų nuomininkų yra 
tik 10%. Visi kiti — niekai. 
Mane asemnišaki skaudžiai nu
skriaudė mano nuomininkai, pa
darydami už daugiau 100 dole
rių nuostolių. Ir nieko jiems ne
gali pasakyti.

Jau 13 metų esu našlė ir ne
turiu nei kas namą prižiūrėtų, 
nei kas mane užstotų. Tokių na
mų savininkų yra daugybė. Vi
si jie turi daug vargo su savo 
nuomininkais, kurių gerų retai 
pasitaiko. Ir tie geri žmonės vi
si stengiasi greitai savo namą 
įsigyti. O su blogais negali su
sikalbėti. Aš manau, kad Jūs to
kių nuomininkų neturite. Kas 
jų turi, tas namų savininkų ne
vadina pramuštgalviais. Viskas 
brangsta, tai ir nuomos turi pa
brangti.

Geriausios sėkmės.
Elzė Prekšaitienė

Red. prierašas. — Elzė Prek
šaitienė nepagrįstai mūsų dien
raščiui prikiša “įskaudinimą na
mų savininkų”, “vadinant juos 
dėl nuomų pakėlimo pramušt
galviais”. Matyt, Prekšaitienė 
turi galvoje “Naujienose” Nr. 
149 įdėtą žinutę,' vardu “Butų 
nuoma kils iki 100%”, kurioje 
kalbama apie tai, kad A. Pur
ling, nekilnojamojo turto tary
bos pareigūnas yra pasakęs (o 
ne redakcija ar laikraščio ben
dradarbiai), kad “taip nuomas 
pramuštgalviškai keliant, gali 
tekti vėl nuomų kontrolę grąžin
ti”. Taigi visai neteisingai šis 
pasakymas primetamas patiems 
laikraščio žmonėms. Laikraštis 
tik pateikė kito mintis savo skai
tytojams, nes juk laikraščio už
davinys ir yra informuoti skai
tytojus.

jų mechanizmo taisymo darbo, 
todėl dabartinėje savo darbovie
tėje jis labai vertinamas.
žingsniai į privatų verslą

Puikiai naujojoje specialybė
je išsilavinęs, įsigijęs įrankius, 
Mikas Česas, išsinuomavęs 5842 
S. Green St. kieme esantį gara
žą (tel. WE 6-6699), vakarais 
pradeda pirmuosius žingsnius į 
savarankišką verslą, taisyda
mas automobilius.

Linkėtina Mikui česui savo ži
nias plačiau panaudoti ir verslą 
išplėsti; sąžiningo, 
gabaus mechaniko 
vienas pasidžiaugs.

darbštaus ir 
darbu kiek-

J Klauseikis
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We all hope to take it easy when 
we’re too old to work. Smart men 
build for that retirement when 
they’re young . . . with United States 
Savings Bonds. Savings Bonds are 
safe ... SOLID . * . backed up by 
our government ... strong as our 
country. And they’re actually pro
tected against loss and theft. What’s 
more, Series “E” Savings Bonds 
now give you an even better re
turn than before ... three percent 
interest compounded semi-annually:j 
when held to maturity. Join the:: 
Payroll Savings Plan where yoay 
work or the Bond-A-Month Plant 
where you bank. Invest in United: 
States Savings Bonds REGULARLY) 
»^SYSTEMATICALLY^ 1

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

XI X X w xn , xrx X-J xi .

THE LAWRIN COMPANY 
has openings in the following capacities:

GENERAL FACTORY HELP 
STOCKMEN — OVER 19 

(No experience necessary)
BULK PACKING 
DEPARTMENT FOREMAN

TOP WAGES — EXCELLENT PAY 
5 DAY WEEK — OVERTIME 

GOOD WORKING CONDITIONS — PERMANENT 
APPLY:

LAWRIN COMPANY 
3930 SOUTH WINCHESTER

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Northwestern Hospital, Thief River 
Falls, Minnesota, has attractive 

position for
GENERAL DUTY NURSES (6) 

$220—$250
O. R. SUPERVISOR (1) 

$265—$295
Good working conditions 

Pleasant associates
Excellent quarters available 

convenient, rentals
Write full details of education 

and experience to: 
ADMINISTRATOR

NORTHWESTERN HOSPITAL 
Thief River Falls, Minnesota

at

VALGYKLOJ DARBININKIŲ

SUBRENDUSIŲ, patikimi] moterų 
reikalinga didžiulėje ligoninėje pa
tarnavimui gydytojams, slaugėms 
ir darbininkams. Malonios darbo 
sąlygos. Dvi savaitės atostogų ir 
dienų į metus ligos atveju.

* Amžius neapribotas.

15

ST. LUKE’S HOSPITAL 
1439 So. Michigan Ave.

WAITRESSES 
DAY AND EVENING SHIFT 
Experienced or inexperienced 
Good salary plds tips and 

employee benefits.
Pleasant surroundings and , 

working conditions.
STEADY WORK 

Apply today between 
12:00 noon and 3:00 P. M.

THE FIREPLACE 
821 Howard St., Evanston, Ill. 

Phone MR. LACH, DAvis • 8-0385

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,žemė — Parday

$1,500 ĮMOKĖJUS, nupirksite namą 
1327 W. 19th St. 4 ir 3 kamb. butai 
laisvi. Išlyginti lengvi išsimokėjimai.

Įmokėjus $1,000, nupirksite 4 butų 
mūrinį namą 729 W. 17th Place. Iš
lyginti lengvi išsimokėjimai.

HLADIK, 3117 West Lake St. 
KEdzie 3-4520

KRAUSTYKITĖS RYTOJ 
Parduoda savininkas 

'6 kambarių kampinį mūrinį 
pajamų bungalow.

Automatinis alyva šildymas.
Dvigubi aluminum langai. 

Dviejų karų garažas.
3 kamb. pusiau užbaigtas butas 

rūsyje, 2 užbaigti kamb. pastogėj. 
Arti mokykhj, bažnyčių. $19,900.

4653 West McLean Ave.

NAUJO MODELIO DU BUTAI 
3444 WEST 67th ST.

«5 ir 5 kamb. Atskiri alyva šildy
mo vienetai. Parduodama arba kei
čiama.

1715 NEWBERRY ST.
4 butų medinis namas. 3 butai 

apstatyti. Savininkas išvažiuoja. Pi
gus pirkinys.

RAMIOJ gatvėj parduodamas mūri
nis 3 butų po 4 kambarius namas. 
Centralinis šildymas. Geros paja
mos. Pirkėjui laisvas butas. Kreiptis 
3336 So. Lowe Ave., krautuvėje.

4 BUTŲ medinis, insuliuotas, mū
riniais šonais namas. Karšto van
dens šiluma, stokeris. Pajamų $200 
mėnesiui. Prašoma $21,000.

HUdson 3-0982

MŪRINIS namas, susidedantis iš 
krautuvės, 3 butų ir garažo; yra 
ant Archer Avė., pačioje Brighton 
Parko širdy. Dėl susitarimo kreip
kitės:

SHULMISTRAS & CO.
4004 So. Archer Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

TRYS dvigubos lovos ir 2 dvigubo 
dydžio metalinės lovos, kompletas, 
$15 kiekviena. Dvi vartotos lovos 
po $7 kiekviena. EDgewater 4-1207.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikiai parbininky ir Darb^

INDŲ PLOVĖJO REIKIA

Pastovus naktinis darbas.
Trečiadieniais uždaryta 

Daug naudos. Apmokamos atostogos 
Kreiptis tiktai po pietų

2501 SO. WESTERN AVE.
Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS su baldais, su maistu 
arba be maisto. 944 W. 35th Place.

4 ASMENŲ ŠEIMA (vaikai 11 ir 
13 metų) ieško 5-6 kambarių neap- 
statyto buto. Kreiptis raštu: Box 
3465, “Naujienos”, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių kate- 
džius. 4035 West 69th Street.

Portsmouth 7-6663

MARQUETTE PARKE išnuomoja
ma taverna su visais įrengimais. 
6630 So. Western Ave. Antras aukš
tas iš užpakalio.

PAIEŠKOJIMAS
NORIU GAUTI nebrangų kambarį, 
netoli Halsted, tarp Madison ir 43, 
.geriausia pas suvalkiečius, gaspado- 
rius. Esu blaivus, viengungis, dirbu. 
Rašykite Box 3467, NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

19 AKRŲ VAISIŲ ŪKIS
Netoli Niles, Mich, ir South Bend, 

Indiana. Gražus 3 miegamųjų mūri
nis namas. Visai netoli ežeru. Rašyt:

MR. JOHN CRAIG, 
Box 222, Route 4, 

Niles, Mich.

60 AKRŲ žemės, 25 dirbamos, 15 
akrų klonis, likusi miškas ir ga
nykla, pakankamai žolės 10 galvi
jams. Gera 5 kambarių stuba ir kiti 
pastatai. Karštas ir šaltas vanduo. 
Gana gero iš šaltinio vandens. Geri 
keliai. Pašto, pieno, mokyklos buso 
keliai. Geras medžiojimas, žuvavi- 
mas; 15 mylių nuo Bull Shoals Lake, 
5 mylios North Harrison, Ark. Tib
ras pirkinys už $5,000. Savininkas 
parduos sąlygomis. W. H. Hawkins, 
128 North 6th St. St. Charles, Mo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIETINĖJE DALYJE TAVERNA ir 
užkandžių įstaiga parduodama. Ta
verna įsteigta 25 metai. Kampinė 
vieta; 5 gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Ilgam laikui lysas. Fabrikų 
rajone. Nesveikata verčia parduoti. 
Rašykite: “Naujienos”, 1739 S. Hal
sted St., Box 3456, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMAS Drive-In (ham
burger stand ir frozen custard) su 
namu. 2 karų garažas. Žemės 225 
frontas. Prie pat South Shore De
pot, 6 blokai nuo Lake Michigan 
ežero, ant US 12 kelio. Broadway, 
BeVerly Shores, Indiana. (Agentai 
nesikreipkite).

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovcbiU 6-4177*

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.


